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ARGENTINOS VALDŽIA PAŽADĖJO RINKIMUS
KREMLIAUS PATARIMAS KOMUNISTAMS
UŽSIENY: GRIAUKIT VALDŽIĄ PAMAŽU

Revoliucijoms reikia laiko ir pasiruošimo
MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų partija įspėjo sa

vo idėjos draugus Azijoj, Afrikoj ir Lotynų Amerikoj, kad jie be 
reikalo nesiskubintų nuversti savo šalių valdžias ir įvestų ko
munistinę tvarką. Kad kai kurių šalių revoliucininkai nepersi
stengtų ir neišardytų Kremliaus tvarkaraščio, patariama veikti 
šaltai, bet planingai.

Kairios, revoliucinės partijos 
visų pirma turi remti šalių “na
cionalistinius frontus*”, kurie yra 
nusistatę kovoti prieš Vakarų 
politinę ir ekonominę įtaką. Ne
pateisinamas1 karščiavimasis 
ankstyvas išėjimas į politinę are
ną su komunistų šūkiais gali tik 
pakenkti tvarkingai pažangai į 
komunizmą, šios ir panašios 
mintys apie komunistų kovos 
planus ir taktiką buvo išdėsty
tos partijos žurnale “Komunis
te”.

Naujosios šalys neparuoštos
“Komunistas” matyti, turėjo 

uždavinį kartu pakritikuoti Pei- 
pingo taktiką, kuri yra daug ag- 
resingesnė, bent sprendžiant iš 
žodžių, žurnalas pripažįsta, kad 
maža naujų šalių nesugebėjo nu
traukti saitus su kapitalistų 
ekonomine sistema. Daugiui to
kių valstybių komunistų šalių 
blokas pasidarė patrauklus dėl 
tų aplinkybių, kad joms reikia 
pasiskolinti kai kurių ekonomi
nių formų ir metodų, garantuo
jančių greitesnį ekonominį išsi- 
plėtijimą.

Kol tokios šalys pribręs komu
nizmui, jos turės pereiti “bend
ro demokratinio išsiplėtojimo 
laikotarpį”, per kurį kapitalisti
nės sistemos šaknys turės būti 
išrautos.

Raugalas prieš imperializmą
Per šį laikotarpį komunistų 

partijos turės svarbiausia už
raugti sąjūdį, iš kurio atsirastų 
antiimperialistinė politika, kitaip 
sakant, atsigrįžimas į kovą prieš 
Vakarų pasaulį. Kaip rodo Ku
bos pavyzdys, Maskva žiūrės, 
kad Amerika su savo bloku ne
trukdytų neišsivysčiusioms ša
lims pereiti iš “bendro demokra
tinio išsiplėtojimo laikotarpio” į 
komunizmą, žurnalas rašo, kad 
Sovietų Sąjunga, lyg koks sky
das saugo naująsias valstybes 
nuo imperialistų intervencijos, 
ir teikia joms ekonominę, tech
nikinę bei kultūrinę paramą.

SSSR reikalauja 
Ameriką atiduoti 

konfiskuotą cukrų
Krovinį iš Kubos gabeno 
anglai per San Juan uostą

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga įteikė Amerikai protesto no
tą ir pareikalavo grąžinti konfis
kuotą cukraus krovinį, o taip pat 
padengti susidariusias išlaidas.

Cukrus buvo konfiskuotas, 
įplaukus praeitą savaitę anglų 
laivui “Streatham Hill” į Porto- 
rikos uostą San Juan remontui. 
Laivas turėjo 120,000 maišų cu
kraus už $800,000 ir turėjo jį 
nugabenti iš Kubos į Sovietų 
Sąjungą.

Uoste laivą pasitiko JAV fe- 
deraliniai maršalai, turį rankoj 
Floridos teismo sprendimą cuk
rų konfiskuoti, kad padengtų 
Kubos valdžios skolas Amerikos 
Terri Kane Mashinery Co. So-

IŠ VISO PASAULIO

PERGALINGOJI GENEROLU GRUPĖ KOVOS 
PRIEŠ PERONISTU DIKTATŪROS GREIMĄ e- 4. 4.
Nori prikalbinti nuverstąjį prezidentą Frondizi, kad jis 
formaliai atsistatydintų ir įteisintų Jose Maria Guido

BUENOS AIRES. — Pergalingųjų armijos sukilėlių vadas 
gen. Ongania ir prezidentas Jose Maria Guido davė užtikrinimą 
— pirmasis iš savo būstinės Campo Mayo kareivinėse — antrasis 
kalboj į tautą per radiją ir televiziją iš prezidento rūmų — kad 
Argentinos tautai bus suteikta netrukus galimybė išrinkti naują 
kongresą ir grąžinti civilinę, konstitucinę vyriausybę.

Panamos frontas prieš Kubą
MIAMI. — Grįžtąs iš pasauli

nės valiutos* iwonferencijos Wa
shingtone Panamos finansų mi- 
nisteris Dr. Gilberto Arias pa
sakojo, kad jis išdirbęs planą su
daryti iš dešimties valstybių Vi
durinėj Amerikoj ir Karibų jū
roj militarinę ir politinę sąjun
gą prieš Kubą. Amerika ir kitos 
šio žemyno valstybės turėtų šiai 
būsimai sąjungai padėti apsisau
goti nuo Kubos užsimojimo su
kelti revoliucijas kaimyninėse 
šalyse.

Ganoj sprogdinėja bombos
AKRA, Gana. — Sekmadienį 

Ganos sostinėj sprogo trejetą 
bombų, bet žmonių nežuvo. Ruo
šiantis švęsti prezidento Nkru- 
mah 54 metų sukaktį valdžia pa
juto, kad jo priešininkai vėl ruo
šiasi į nudėti. Vietoj šventės, 
buvo paskelbtas draudimas vaik
ščioti sostinės gatvėmis sute
mus. 230 neklaužadų buvo areš
tuota. Dėl neramumų Ganos sos
tinėj Indijos premjeras Nehru, 
esąs Nigerijoj, atidėjo savo ke
lionę pas Nkrumah.

Alžerija kovoja su banditais
ALŽIRAS__ Alžerijos valdžia

(politbiuras) pasiuntė 10,000 ka
reivių į sostines kaimynines vie
tas kovoti su banditais. Buvę 
revoliucinio karo partizanai, ku
rie buvo keletą savaičių užvaldę 
sostinę, dabar plėšikauja, va
gia ir žudo. Nuo jų ypač ken
čia europiečiai kolonistai, turė
ję drąsos pasilikti Alžerijoj.

Vagių akademija Ispanijoj
MADRIDAS. — Ispanų poli

cija susekė vagių akademiją su 
šimtais studentų, kurie prieš 
gaunant diplomą, turėdavo at
likti praktikos darbus, ištrauk
ti pinigines iš kišenių, atrakin
ti automobilius, įsibrauti į na
mus be triukšmo, kad niekas ne
pastebėtų. • Policijai sugavus 
“akademijos direktorių” Miguel 
Angelo Lopez, 30 metų, ir 6 jo 
studentus, tikimasi iš jų išgau
ti daugiau apmokytų vagišių, 
kurie savo darbais* paįvairina lai
kraščių “juodąją kroniką” (“cro- 
nica negrą”), cenzūrai davus lei
dimą skelbti spaudoj tokius da
lykus.

— “Tiesa” 212 nr. (rugs. 8 d.) 
paskelbė JAV gyvenančio lietu
vių rašytojo Albino Morkaus 
(Markevičiaus) apsakymą “Bal
tasis miestelis”. Laikraštis pa
stebėjo, kad A. Morkus pastaro
jo karo audrų buvo nublokštas į 
JAV ir jo apsakymuose sutin
kami realistiniai JAV gyvenimo 
vaizdai. (E) 

vietai įrodinėja, kad cukraus sa
vininkai, pakrovus jį į laivą, bu
vo ne Kuba, o Maskvos vyriau
sybės prekybos agentūra. Beje, 
pirm negu cukrų iškrovė į San 
Juan, laive kilo gaisras ir dide
lę dalį šio krovinio sunaikino.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sukilėliai kariuomenė žygiuoja pro karo ministerijos pastatą Argentinos sostinėje, Buenos Aires. 

Vėliausios žinios skelbia, kad sukilimas, kuriam vadovavo keli generolai, pavyko.

ŠVEICARIJOS LAIVAS IŠGELBĖJO IŠ
ATLANTO 49 JV LĖKTUVO KELEIVIUS
Rado 6 lavonus; 20 žmonių dingo, tur būt, žuvo

SHANNON, Airija. — Sekmadienio vėlų vakarą, prieš pat 
pusianaktį, nukrito į Atlantą, apie 500 mylių nuo Airijos pakraščų, 
Amerikos karinis transportinis lėktuvas su 68 keleiviais ir 8 lėk
tuvo įgulos nariais*. Lėktuvas skrido iš McGuire aviacijos bazės, 
N. J., į Vokietiją, Frankfurtą. Keleiviai buvo kariškiai ir jų 
šeimų nariai.

Lėktuvo kapitonas suspėjo lai
ku pranešti, kad sustojus trims 
lėktuvo motorams iš keturių, jis 
leidžiasi į gana banguotą vande
nyną. Gelbėjimo operacijos pra
sidėjo pirmadienio rytui išaušus. 
Karo ir prekiniai laivai, buvę ar
čiau nelaimės vietos, tuoj pasu
ko į tą pusę. Amerikos, anglų 
lėktuvai buvo pasiųsti ieškoti 
plaustų ir radus, nukreipti į juos 
laivus.

Šveicarai atplaukė pirmieji
Šveicarai, kad ir neturį priė

jimo prie jūros, turi prekybinį 
laivyną. Jų laivas “Celerina”, 
plaukiąs iš Amerikos su kuku
rūzais į Europą, pasitaikė ar
čiausia nelaimės* vietos. Iš ketu
rių plaustų, riedant 10-12 pė
dų bangoms, jis išgelbėjo 49 
žmones ir įkėlė į laivą du lavo
nus. Tarp išgelbėtojų buvo lėk
tuvo kapitonas, J. D. Murray iš 
Oyster Bay, N. York.

Anglų lėktuvai užtiko penktą 
plaustą, bet jis buvo tuščias. 
Kol atėjo naktis, buvo rasti dar 
keturi lavonai. Išaušus antra
dieniui bus tęsiamos gelbėjimo 
operacijos. Bet viltys*, kad iš 
tų 2*0 dingusiųjų dar būtų ga
lima rasti gyvų, buvo dingusios.

Tailandas linksta į 
neutralistiį bloką

JAV ginklų parama Kambodijai 
kelia antiamerikines nuotaikas

BANGKOKAS, Tailandas. — 
Amerikai sutikus* ginkluoti neu- 
tralistinę Kambodijos valstybę 
Tailando vyriausybėj pradedama 
galvoti, kad geriau laikytis ato
kiau Amerikos ir susidėti su Azi
jos-Arikos neutralistų bloku.

Tailando vidaus reikalu mi- 
nisteris gen. Praphas Charusa- 
thiem yra šios politikos* čempio
nas. Kiek jis bus paveikęs prem
jerą marš. Thanarat ir užsienio 
politiką, bus galima matyti, kaip 
Tailandas balsuos JT prasidėju
sioj sesijoj.

Šią savaitę Tailandas užmegs 
prekybos santykius su Sovietų 
Sąjunga. Jis vis dar laiko Ame
riką geriausiu draugu, bet nesu
tinka su jos aiškinimu, jog Kam-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Indijos-Kinijos (Tibeto) pa
sieny dar tęsiasi susišaudymai, 
prasidėję prieš šešias dienas. In
dijos laikraštis “Times” skelbia, 
kad buvo nušautas vienas Indi
jos ir devyni Kinijos kareiviai.

♦ Pakistane prezidentas Ayub 
Khan atskrido iš Kanados pas 
prezidentą Kennedy į Newport, 
R. I. Prezidento žmona, buvusi 
savo kelionėj po Aziją įspūdin
giausiai priimta Pakistane, pa
sitiko svečią kartu su preziden
tu.

♦ Norvegijos užsienio reikalų 
ministeris Lange atsakė valsty
bės sekretoriui Ruskui New Yor
ke, kad jo vyriausybė negali su
drausti laivų, gabenančių pre
kes iš Sovietų Sąjungos į Kubą. 
Panašų atsakymą anglų vyriau
sybės vardu davė Londone iždo 
ministeris ..Reginald ..Maulding. 
Kuba esanti visų pirma Ameri
kos problema.

♦ Tautinės Kinijos U-2 žval
gybos lėktuvas, pirktas 1960 me
tais iš Amerikos, sudužo virš ko
munistinės Kinijos savaitę ank
sčiau, negu buvo numuštas ant
rasis U-2 lėktuvas rugpiūčio 
mėn. tvirtinama Formozoj. 
Čiang Kaišekas nebeturi nė vie
no šio tipo lėktuvo ir neturi vil
ties gauti jų daugiau iš JAV. ...

♦ Vokietijos teismas Karlsru
he mieste pripažino kaltu buvu
sį prokurorą Vakarų Berlyne ir 
buv. gynybos ministerijos val
dininką Bonoų Peter Furhmann 
už šnipinėjimą Sovietams. Pas 
jį rado areštuojant 400 nuotrau
kų.

♦ Anglų protektoriate Adene, 
malšinant maištaujančius vieti
nius gyventojus, nukauta ma
žiausia 10 žmonių.

bodija naudos JAV ginklus su
laikyti Vietcongo partizanus, ku
rie braunasi į Pietų Vietnamą. 
Kambodijos santykiai su anti- 
komunistais, Tailandu ir Pietų 
Vietnamu, yra nepalyginamai 
blogesni, negu su šiaurės Vietna
mu ar komunistine Kinija, par
tizanų ginkluotojais.

Į Sovietų Sąjungą 
grižo iš Turkijos 
993 kazokų ainiai
Jų protėviai pabėgo prieš 

100 metų nuo caro Nikalojaus
ISTANBULAS, Turkija. — 

Prieš šimtą metų keli tūkstan
čiai Ukrainos kazokų pabėgo į 
Turkiją, nenorėdami klausyti ca
ro Nikalojaus I įsakymo nusi
skusti barzdas, šeštadienį 993 
jų ainiai, vis dar barzdoti ir ka
zokiškai apsirengę, išplaukė So
vietų laivų “Gruzija” įsikurti, 
kur jų protėviai gyveno.

Jų vadai pasakojo korespon
dentams, jog jų sugrįžime jokių 
politinių motyvų nėra. Jie nesą 
komunistai. Sovietų valdžia per 
savo ambasadą Ankaroj daug 
mėnesių jdą£l?ąvosi, ir tik politi
niais motyvais remdamasi, kad 
kaip nors išjudintų kazokų ainių 
repatriaciją ir gautų naujos me
džiagos propagandai “už sugrįži
mą į tėvynę”.

Kazokų poį?as pasakojo, kad 
jų religija reikalauja vedybų 
partneriams septynių generacijų 
nuotolio. Gi visa jų bendruome
nė esanti susijungusi artimais 
kraujo ryšiais. Merginoms rei
kia jaunikių, bernams* — nuota
kų, kokių bus galima rasti tik 
sugrįžus į senąją tėvynę.

Tuo reikalu popas rašęs į Mas
kvą vyriausiems arkiriejams, ir 
iš ten buvo paaiškinta, jog ypa
tingomis aplinkybėmis galima 
susituokti tik šeštos kartos gi
minaičiams. Atseit, už “s’ugrį- 
žimą į tėvynę” pasidarbavo ir 
Sovietų ortodoksų bažnyčia.

♦ švedų valdžios tvirtinimu, 
JT lėktuvą su 10 švedų lakūnų 
numušė Konge ne Katangos ka
reiviai, bet Kongo. Du švedai mi
rė nuo kulkų žaizdų, kiti du buvo 
sužeisti lengviau.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Buvęs prezidentas Eisenhower žiū-!

ri į mėgėjy golfininkų žaidynes dėl jų narių tarpe komunistams ir 
Pine- Castro šalininkams.

Šiais žodžiais jiedu turėjo tik
slą pateisinti praeitos savaitės* 
sukilimą prieš armijos vyriau
siąją vadovybę, kuri laikiusi pre
zidentą Guido savo valios reiškė
ju ir kuri buvusi aplamai nu
sistačiusi prieš rinkimus arti
miausiu laiku.

Sunku patikrint, kur prez. Gui-
do veikė praeity savo valia, kur 
— generolų. Yra tačiau faktas, 
kad jis* priėmė generolų — da
bar nuverstųjų — kvietimą už
imti nuverstojo konstitucinio 
prezidento Frondizi vietą. Dir
bant išvien daug savaičių su 
vadinamais diktatūriniais gene
rolais, buvo uždrausta įleisti į 
kongresą naujai išrinktus pero
nistų atstovus, galiausiai paleis
tas pats* kongresas, ir nauji rin
kimai buvo paskelbti ateinančių 
metų spalio mėnesį.

įlinkimų nebūtų buvę
Pagal naujausią Guido aiški

nimą, kada jis pakeitė “arklius” 
ir perėjo į generolo Ongania pu
sę, kongreso rinkimų nebūtų bu
vę nustatytu laiku, jei valdžioj 
būtų ir toliau likę gen. Soravia 
(karo ministeriu), gen. Lorio 
(armijos vadu) ir gen. Labayru 
(vyr. štabo viršininku). Jie da
bar yra tarp 77 suimtųjų aukš
tųjų kariškių.

Naujasis armijos viršininkas 
gen. Ongania, įveikęs minėtu * 
generolus ir “išvadavęs” iš j r 
nelaisvės prezidentą Guido, save 
pareiškime priminė, kad rinki 
muose galės dalyvauti visos par
tijos, kurios laikosi dernokrati 
jos principų. Kadangi peronis- 
tai ir komunistai šių principų ne
silaiko, nors juos* ir skelbia, sa
votiškai iškraipydami, pasidarė 
neaišku, ar šios diktatūrinė' 
grupės galės rinkimuose daly
vauti.

Prieš peronistų diktatūrą
Tarp buvusiųjų ligi šiol val

džioj generolų (Colorado grupės' 
ir naujai atėjusiųjų (“mėlynų
jų” grupės arba nacionalistų) 
yra toks* skirtumas, kad pirmieji 
nenorėjo rinkimų, kol peronis- 
tai, komunistai nebus likviduoti 
administratyvinėmis priemonė
mis kaip diktatūriniai sąjūdžiai. 
Antrieji, “mėlynųjų” grupė yra 
drąsesnė. Ji nori įleisti į politi
nį gyvenimą ir kraštutinius są
jūdžius, bet jei jie, laimėję rin
kimus, grąžintų diktatūrą, tam 
pasipriešintų ir “mėlynieji” ge
nerolai.

Gen. Ongania savo pareiškime 
užtikrino, kad laikinosios vy
riausybės* uždavinys yra užkirsti 
kelią naujai peronistų diktatū
ros epochai. Jis ir jo šalininkai 
mano, kad peronistai, galį su
rinkti trečdalį balsų, sudemokra- 
tės, jei jie bus tinkamai auklė
jami demokratinėj dvasioj, daly
vaujant rinkimuose.

Daugis peronistų taip ir sa
ko, kad senųjų, nuverstųjų ge
nerolų taktika tik ruošė dirvą

Arčiau Frondizi politikos
Prez. Guido, suradęs bendrą 

kalbą su “mėlynaisiais” genero
lais (Ongania grupe), priartėjo, 
kiek tai liečia politiką peronistų 
atžvilgiu, prie nuverstojo prezi
dento Frondizio. Jis tebėra areš
te nuo kovo mėn. vienoj saloj
La Platos upėj, bet nėra atsista
tydinęs iš prezidentų.

Naujieji valdytojai mano, kad 
Frondizi yra patenkintas jų pa
darytu perversmu, priartėjimu 
prie jo užvestos politikos* pra
eitais metais. Tuo remiantis jie 
tikisi prikalbinti Frondizi, kad 
jis atsistatydintų. Tuomet Gui
do, kaip jo laikinas įpėdinis, bū
tų konstituciškai pateisinamas.

Einant ta kryptim, jie sutiktų 
oatenkinti eventualų Frondizio 
reikalavimą grąžinti į darbą iki 
ateinančių rinkimų senąjį kon
gresą, kuriame Frondizio kairių
jų radikalų partija turėjo dau
gumą.

Angliškas futbolas 
Afrikos politikoje 

Gabonas ištrėmė 3,000 kongiečių
BRAZZAVILLE, Kongo res- 

nublika. — Angliškas futbolas 
(soccer) yra plačiai įsišaknijęs 
Afrikos valstybėse iš kolonializ
mo laikų. Kad dėl jo gali kilti 
tarptautinių ginčų, parodo pa
blogėję Gabono santykiai su 
Kongo respublika (buvusia pran
cūzų kolonija, ne belgų).

Prieš keletą s’avaičių Gabono 
futbolo komanda savo sostinėj 
kongiečius nugalėjo 3-1 santy
kiu. Kongięčiai praeitą sekma
dienį nugalėjo tokiu pat santy
kiu Goboną savo sostinėj. 20,000 
žiūrovų buvo kitos nuomonės. 
Kongięčiai įveikę Gabono ko
mandą 5-1 santykiu. Mat, rung
tynių teisėjas iš Centrinės Af
rikos respublikos dviejų įvar
čių neužs’kaitęs. Tik suvarius 
į stadioną gerą būrį policijos, 
teisėjas ir Gabono žaidikai išne
šė kailį.
Minia užvedė pavojingą žaidimą

Gabono žaidikams grįžus na
mo ir papasakojus, kaip su jais 
elgėsi kongięčiai, prasidėjo Ga
bono sostinėj Librevillėj kon
giečių automobilių, namų degi
nimas. Gabono valdžia dar už
pylė ant ugnies alyvos, apšauk
dama Kongą nes’portišku elgesiu 
ir pagrasydama nutraukti visas 
atletines žaidynes.

Įsakė kongiečius deportuoti
Negana to, Gabono ministe

ris pirmininkas Leon Nba įsa
kė ištremti iš šalies visus Kon
go respublikos piliečius. Iš jų 
3,000 jau atplaukė laivais į Po- 
inte-Noire uostą.

Jei karas* tarp šių dvįejų nau
jųjų Afrikos valstybių ir nepra
sidės, bet santykiai liks sugadin
ti ilgiems laikams. Kongo res
publika galvoja imtis tokių pat 
represijų prieš Gaboną, depor
tuoti jo piliečius.
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Curzio Malaparte

JUODASIS VEJAS
ištrauka iš knygosPrieš aušrą ėmė pūsti juodasis vėjas, kai aš pabudau šlapias nuo prakaito. Atpažinau jo garso liūdnumą, jo garso juodumą dar miegodamas. Priėjęs prie lango dairiausi jo ženklų sienose, stoguose, gatvėse, medžių lapuose, danguje virš Posillipo. Juodasis vėjas yra lyg aklasis, kuris eina apgraibomis, glostydamas orą ii ištiestomis rankomis vos tik paliesdamas . artimiausios aplinkos daiktus. Jis yra aklas, jis nemato, kur eina, čia jis paliečia sieną ,čia šaką, čia žmogaus veidą, čia jūros pakrantę, čia kalną, palikdamas ore ir ant daiktų, kuriuos jis paliečia, juodą savo lengvo palietimo atspaudą.Nebe pirmas jau kartas, kai aš esu girdėjęs juodojo vėjo valsą, ir atpažinau jį iš karto. Prabudau permirkęs prakaitu ir eidamas prie lango rūpestingai apžiūrinėj au namus, jūrą, dangų ir aukštai virš jūros iškilusius debesis.Pirmąkart jo balsą išgirdau, kai buvau Ukrainoje 1941 m. vasarą. Pasitaikė man būti Dniepro kazokų žemėse, ir vieną vakarą Kostantinovkos kaimo seniai kazokai, sėdėdami savo namų tarpduriuose rūkydami savo pypkes, sakė man:— Pasižiūrėk ten į juodąjį vėją.Diena ėjo galop, saulė, nus- linkusi žemai akiratyje, leidosi žemėn.Paskutinieji rausvi, peršviečiami jos spinduliai nušvietė sidabrinių beržų aukštutines šakas; kaip tik tą liūdną valandą, kai diena miršta, aš pirmą kartą pamačiau juodąjį vėją.Jis buvo lyg juodas šešėlis, lyg juodo arklio šešėlis, pilnas netikrumo klaidžiojus virš stepių tai šen, tai ten, vienu akimirksniu atsargiai artėjąs į kaimą, o kitu nubėgąs su siaubu. Kažkas tarytum naktinio paukščio sparnas, brūkštelėtas į medį, lyg arkliai, lyg šunes, išsisklaidantie- ji kaimo pakraščiuose, tuojau pat pavirsiantieji juodais pavidalais ir susiliejantieji su nakties spalva, žmonių ir gyvulių balsai buvo panašūs į juodo popieriaus gabalus, plaukiančius oru į rausvąją saulėlydžio šviesą.Aš pasukau upės kryptimi, ir vanduo buvo apsiniaukęs ir tamsus. Žvilgterėjau į medžių lapus, ir jie buvo juodi ir švietė. Paėmiau akmenį, ir mano rankoje akmuo buvo juodas, sunkus, tamsus, lyg pumpuras, kuris prasiskleidžia naktį. Iš laukų į ilgas, žemas kolchozo pašiūres grįžtančiu merginų akys buvo tamsios ir šviečiančios, linksmo, nerūpestingo jų juoko aidai kilo į orą lyg juodieji strazdai. O tebebuvo dar diena. Medžiai, balsai, gyvuliai, žmonės, visi jau juodi, nors tebuvo dar dienos šviesa, pers-
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current dividend on investment bonus

4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, __ CHICAGO 32, ILLINOIS
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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"Kailis"melkė mane neaiškiu pasibaisėjimu.Seniai kazokai, tie raukšlėtais veidais, didžiuliais susuktais plaukų kuodais, vainikuojančiais skustas galvas, kalbėjo man:— Juodasis vėjas, corny ve- tier — ir kinkoj1© galvas stebėdami nukrypuojantį 'stepėmis, lyg išgąsdintas arklys. Aš pasakiau:— Gal vakaro (amsėjimas teikia vėjui juodą atspalvį.Seni kazokai purtė galvas.— Ne, — sakė jie, — ne vakaro (amsėjimas duoda vėjui tą atspalvį. Corny vetier duoda juodą atspalvį viskam, ką tik jis paliečia.!•’ jie mokė mane atpažinti juodojo vėjo garsą, jo kvapą ir jo skonį. Vienas jų paėmė į rankas ėriuką, papūtė juodas jo garbanas, ir prie kailio vilnų pašaknės pasirodė baltos. Kitas laikė rankoje paukštelį, papūtė švelnias juodąsias jo plunksnas, ir pašaknės tų plunksnų pasirodė turinčios gelsvą, rausvą ir melsvą atspalvius. Jie pūkštė namų tinką, ir po vėjo glamonėjimų suneštu juodumu buvo matyti baltos kalkės. Jie nėrė įpirštus i juodus arklio karčius, ir tarp jų pirštų velbuvo matyti bėri šių plaukai. Kur tik 'kaimo aikštelėje laksčiusieji juodi šunys prabėgdavo pro tvorą ar šalia sienos, už kurios ’Stabtel davo pasislėpti nuo vėjo, vėl atrodydavo puikiai -gelsvos spalvos, būdingos kazoku šunims, ir vėl netekdavo jos tuojau pat, kai tik patekdavo į vėją. Senis nagais iškraipštė baltą akmenį, įmintą žemėje, palaikė saujoje ir sviedė vėjui į dantis. Atrodė jis lyg žvaigždė, ■ kurios šviesa užgeso, juoda žvaigždė, nuskęstanti švarioje dienos kūdroje. Tuo būdu aš mokiausi atpažinti juodąjį vėją iš jo kvapo, kuris primena nudžiūvusią žolę, jo tą aštrų prieskonį, stiprų ir kartų, kaip laurų lapo, ir iš to nuostabiai liūdno {garso tikros chimerų nakties garso.Kitą dieną išsileidau keliauti į Dorogo, kuris yra trys valandos kelio nuo Konstanti- ■novkos. Buvo jau vėlu, ir mano arklys buvo pavargęs. Keliavau į Dorogo aplankyti garsiojo kolchozo, kuris buvo puikiausiu visoje Ukrainoje arkliąi auginimo vieta. Iš Konstantino vkos išjojau apie penktą valandą popiet ir tikėjausi Dorogo pasiekti prieš sutemą. Bet pastarieji lietūs kelią pavertė liūnu ir nusinešė tiltus nuo upelių, kurių čia daug šitam krašte. Dėl to buvau priverstas joti pakrante, ieškodamas brastos. Tebebuvau dar toli nuo Dorogo, kai saulė, laiki tįsis žemai akiratyje, tingiai tekštelėjusi pasinėrė žemėn. Stepėje saulė leidžiasi staigiai; ji krinta į žolę lyg akmuo, su tokiu bumbtelėjimu, kaįp žemę paliesdamas

akmuo. Vos palikęs Konstantino vką, prisijungiau prie vengrų raitelių būrio, kuris keliavo ; į Stalino ir daug mylių laikiausi drauge, su jais, j Jodami jie rūkė ilgas pypkes | ir nuolat sustodavo ir kalbė- I davosi. Jų balsai buvo minkš- I ti, muzikalūs. Aš galvojau, kad jie svarsto, kuriuo keliu sukti, bet atitinkamu metu seržantas, kuris vadovavo jiems, vokiškai paklausė mane, ar aš nenoriu parduoti arklio. Arklys buvo kazokiškas ir skyrė visus kvapus, visus skonius, visus stepės garsus.— Jis mano draugas, — atsakiau. — Savo draugų neparduodu.Vengras seržantas šypsodamasis pažiūrėjo į mane.— Puikus arklys, —' tarė jis,— bet jis negalėjo tau brangiai kainuoti. Ar negali pasakyti kur tu paVogei jį?Aš žinojau, ką reikia arkliavagiui atsakyti, ir atsakiau:—- Taip, puikus arklys. Nepavargdamas jis kaip vėjas bėga visą dieną. Bet jis serga raupais.Pažiūrėjau jam į veidą ir nusijuokiau.— Serga raupais, — tarė seržantas.— Ar netiki? — pasakiau.— Jei netiki, tai pačiupinėk ir pamatysi, kad tu pats gausi raupus.Palietęs batų viršūnėmis arklio šonus, pamažu nujojau sau nė neatsigrįždamas. Kurį laiką dar girdėjau juos juokiantis, šūkaujant ir įžei- dinėjant mane, o paskui užmetęs akį pamačiau, kad jie pasuko į upę ir krūvoje jojo šuoliais, mosuodami rankomis. Po kelių mylių susitikau rumenų raitelius, kurie buvo išjoję paplėšikauti. Jie gabe- uosi per balnus persimetę krūvas šilkinių suknelių ir ■avikailių, kuriuos jie,'be abejo, buvo pavogę iš kurio nors totorių kaimo. Jie paklausė mane, kur aš joju.I Dorogo, atsakiau.Jie sakė, kad norėtų palydėti mane iki pat Dorogo, idant galėtu apsaugoti nuo bet kokių nesusipratimų, nes stepė (jie pridėjo) knibžda vengrų ^plėšikų gaujomis; bet jų arkliai buvo pavargę. Jie palinkėjo man bon voyage ir nujojo, iatsigrįždadami vis pamojuoti man.Jau temo, kai aš pastebėjau tolokai prieš save ugnies sjiinksėjimą. Be abejo, tai jau Dorogo. Staiga aš atpažinau vėjo kvapą, ir man sustingo širdis, žvilterėjau į savo rankas: jos buvo juodos ir sausos; jos buvo panašios į anglies gabalą. Juodi buvo ir tie keletas medžių, išsibarsčiusių stepėje; akinėms buvo juodi, žemė juoda; bet oras dar tebebuvo šviesus ir atrodė lyg !

sidabrinis. Užpakaly manęs danguje nyko paskutiniosios dienos ugnys, ir iš tolimo akiračio rytuose šuoliais bėgo į mane laukiniai nakties arkliai, keldami juodus debesis dulkių.Jaučiau juodą vėjo palietimą ant savo veido, o burnoje •buvo pilna vėjo juodosios nakties. Slegianti, lipni tyla apgaubė stepę; ji buvo lyg sustingęs, miglomis aptrauktas ežeras. Pasilenkiau ties arklio kaklu ir sušnibždėjau jam i ausį. Arklys klausėsi mano žodžių, švelniai žvengdamas, ir atgrįžo į mane didelę kreivą savo akį, kurioje švietė beprotybė, griežtumas ir melancholija. Jau buvo užėjusi naktis, ir Dorogo kaimo šviesos buvo netoliese, kai staiga išgirdau iš virš mano galvos sklindančius žmonių balsus.Pakėliau akis, ir man atrodė, kad ties ta “vieta kelią kirto dviguba medžių eilė nusvirusiomis šakomis. Bet aš nemačiau jų liemenų, ar jų šakų, ar jų lapų. Aš tik jutau, kad esu apsuptas medžių, kad kažkas keista, kažkokia jėga persmelkia juodą haktį, kažkas gyva, užsklęsta nakties juodosios sienos. Sustabdžiau arklį ir įtempiau ausis. Taip, virš savo galvos girdėjau balsus, žmogiškus balsus, plaukiančiu juodumu virš mano galvos.•-=— AVer da? — sušukau. — Kas ten eina?Priekyje prieš mane akiratyje silpnas rausvas žibėjimas skleidėsi dangumi. Balsai plaukė aukštai virš mano galvos. Tai buvo žmonių balsai; jie kalbėjo vokiškai, rusiška hebrajų kalba. Jie kalbėjo 

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, SEPTEMBER 25, 1962

garsiai, bet spiegiamu balsu. Kartais balsai buvo šiurkštūs, kartais šalti ir dūžtami, lyg stiklas, ir dažnai baigiamieji žodžiai lūždavo tokiu skambėjimu, kaip akmeniu pataikytas stiklas. Aš vėl sušukau:— Wer da? Kas ten eina?— Kas tu toks? Ko tu nori? Kas jis? Kas jis? — atsiliepė keletas balsų, atplaukusių iš viršuj mano galvos.Akiračio lankas buvo rausvas ir permatomas, kaip kiaušinio kevalas. Žiūrint į dangaus pakraštį, iš tikro atrodė, tarytum kiaušinis pamažu kilių iš žemės įsčių.— Aš esu žmogus; aš krikščionis, — pasakiau.Spiegiantis juokas nuraibu- liavo juodu dangum. Jis išnyko tolumoje ir dingo nakty. Balsas ryškesnis už kitus, sušuko: LAISVAIS VAKARAIS KNYGA YRA GERIAUSIAS DRAUGAS
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuviu autoriai:

P. Abelkis — ATLAIDŲ PA
VĖSY. Istorinis romanas. 468 
pusi.......................... ................i..... $4.00

V. Ališas, CASCATA CRI- 
STALINA, lyrika ................   $3.50

K. Barėnas, GIEDRA VISAD 
GRĮŽTA, 215 psl.......................   $3.00

Aloyzas Baronas — SODAS 
UŽ HORIZONTO. Romanas. 
254 psl............................................ $2.50

Aloyzas Baronas — DEBE
SYS PLAUKIA PAŽEMIU. Ro
manas. 224 psl. ........................ $2.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS, 158 p........ ...............   $1.50

N. Butkienė — VELYKŲ PA
SAKOS, 32 psl........................... $1.00

N. Butkienė — DVYNUKĖS.
32 psl.......................  $1.00

Vysk. Baranauskas (angliš
kai) — THE FOREST OF 
ANYKŠČIAI.................................. $2.00

Bronius Daubaras — MĖLY
NA SUKNELĖ. Apysaka. 154 p. $1.50 

J. Gliaudą — GĘSTANTI
SAULĖ, 218 psl........................... $2.00

J. Gailius — GUNDYMAI, 
143 psl........................................... $2.00

J. Gailius — KARTUVĖS.
104 psl.......................................,... $1.00

Česlovas Grincevičius — VI
DURNAKČIO VARGONAI. Ne
įtikėtinos istorijos, 134 psl. $1.50

J. Jazminas — MOTERIS, 
NUO KURIOS PABĖGAU, 
96 psl. ................................   $1.00

J. Jasmin — A KISS IN THE 
DARK. Short stories (vertimas 
iš lietuvių kalbos) 150 psl.
Įrišta................ ’..................  $2.00

Vincas Krėvė Mickevičius — 
Mūsų garsiojo rašytojo 70 m. 
sukakčiai paminėti knyga. Kny
goje įdėta rašytojo biografija, 
jo darbų vertinimas ir du jo 
paties kūriniai: ‘^Pašaukimo va
landa” ir “Pagunda”, 188 psl. $1.00

Juozas Kralikauskas — UR
VINIAI ŽMONĖS. Romanas. 
266 psl........................................... $2.75

P. Kozulis — DULKĖS 
EŽERE, 62 psl...........................  $0.50

J. Kaupas — DAKTARAS 
KRJPŠTUKAS PRAGARE, 192
pusi.................................................. $1.50

A. Kairys — AUKSINĖ SĖJA, 
85 psl............................................. $2.00

A. Kairys — LAISVĖS ME
DIS, 120 pusi............................... $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ, 
150 pusi......................   $2.00

V. Kastytis — KOLEKTYVI
NĖ PRAUSYKLA, 96 psl.......... $1.00

K. Kraučiūnas — SIAURUO
JU TAKELIU, 180 pusi........... $2.00

L. Ledėnas — MINIJANAS,
poema, ....................................... $1,00

Nelė Mazalaitė — SAULĖS 
TAKAS. Romanas. 418 p.......... $3.75

V. Mykolaitis-Putinas — AL
TORIŲ ŠEŠĖLY. Romanas. 
Trys dalys vienoje knygoje.
628 pusi....................................... $6.00

H. Nagys — LAPKRIČIO 
NAKTYS..................................    $2.00

P. Orintaitė — PASLĖPTA 
ŽAIZDA. Jaunamartės takas.

Romanas. 180 pusi............... $2.00

— Ak! Krikščionis, ar ne?Aš atsakiau:— Taip, aš krikščionis.Patyčios pilnas juokas sutiko mano žodžius. Virš mano galvos pasisklaidė jis į tolumas ir palaipsniui dingo nakty-— O ar ne gėda tau būti krikščioniu? — sušuko balsas.Aš tylėjau. Pasilenkęs ties savo arklio sprandu, paslėpęs veidą karčiuose, aš tylėjau.— Kodėl gi neatsakai? —sušuko balsas.Aš tylėjau: žiūrėjau į akiratį, kuris pamažu šviesėjo. Aukso spalvos spinduliavimas, aiškus, kaip kiaušinio kevalas, pamažu sklido dangumi. Iš tikrųjų tai buvo kiaušinis, toks danguje ryškėjus pavidalas, pamažu kyląs nuo žemės, iš tamsiųjų jos įsčių.(Bus daugiau)
Marija Radzevičiūtė — ŽE

MELĖ ŠVENTOJI. Apysaka iš 
lietuvių knygnešių kovų. 182 p. $2.00

Alė Rūta — DUKTĖ. Apy
saka. 250 pusi........ ...................... $2.40

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ
ŠVENTĖ. 148 pusi.  .........   $3.00

B. Rukša — UGNIES PAR
DAVĖJAS, 96 pusi................... $1.00

Alė Rūta — NUNEŠK, UPE
LI, ŽASU VARGUS.................... $1.00

Alė Rūta — BE TAVĘS, 
130 pusi......................................... $0.50

A. Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 n. ... $1.50

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 pusi...... $3.50

R. Spalis — GATVĖS BER
NIUKO NUOTYKIAI. Apysa
ka jaunimui ir senimui. 508 p., 
gražiai įrišta........................   $5.00

R. Spalis — ANT RIBOS.
“Gatvės berniuko nuotykių” 
tęsinys. 482 pusi....................... $5.00

Juozas Švaistas — PETRAS 
ŠIRVOKAS. Lietuvių pasakų 
motyvais. 228 pusi.....................  $2.00

J. Savickis — ŽEMĖ DEGA.
Dvi dalys.......................   $9.00

I. šeinius — RAUDONASIS 
TVANAS, 328 pusi..................... $3.50

P. Tulpė — KALNŲ DVASIA.
Freiburgas, 1946 m. 206 ptisl. $1.50

P. Tulpė — TILTO SARGAS.
P. Abelkio leidykla, 151 pusi. $1.50

A. Talys — TŪZŲ KLUBAS, 
196 pusi........................................  $3.00

A. Vienuolis — KRYŽKE
LĖS. 400 pusi.............................. $3.50

A. Vienuolis — VIEŠNIA IŠ 
ŠIAURĖS, 334 pusi............... . $3.50

A. Vaitkus — AUKSO RU
DUO, 120 pusi............................. $1.25

VERPETAI — Poezijos al
manachas, 144 pusi..................... $1.00

Bale Vaivorytė — VILTRA
KIŲ VAIKAI, 112 pusi.............. $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI 
ŽIEDAI, 60 pusi. ...............  $1.00

L. Zeikus — LAIPTAI į TO
LUMAS. Romanas. 241 pusi. $2.50

L. Žitkevičius — SAULUTĖ 
DEBESĖLIUOS, 63 pusi........ . $1.50

S. Zobarskas — PER ŠALTĮ
ir Vėją, 44 pusi....................... $0.30

Vertimai
Andersenas, PASAKOS, 210 

puslapių ..................................... $2.00
Povilas Gaučys — PIETŲ 

KRYŽIAUS PADANGĖJE. Pie
tų Amerikos žymesniųjų rašy
toju novelių rinkinys, 480 psl. $4.50

Haufas — KARAVANAS.
112 pusi............................    $1.50

Haufas — ALEKSANDRIJOS 
ŠEIKAS, 93 pusi...................    $1.25

Thor Heyerdahl — KON
TIKI. Nuotykiai Ramiajame 
vandenyne. 414 pusi............ ..... $3.75

Victor Hugo — VARGDIE
NIAI (5 dalys), 1700 pusi..........$15.50

JŪRININKO SINDBADO
NUOTYKIAI, 108 pusi.... $2.00

A. Koestler — NULIS IR 
■BEGALYBĖ, 184 pusi.... $1.25

W. S. Maugham — DAŽY
TAS VUALIS, 305 pusi............- $3.00

A. Puškinas — DUBROVS-
KIS ............................... I............. $1.00

H. Senkevičius — KRYŽIUO
ČIAI, 1050 pusi...................  $10.50

M. Twain — PRINCAS IR 
ELGETA, 120 pusi...................... $1.20

E. Williams — MEDINIS 
ARKLYS, 189 pusi...................... $2,00

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

A. Benderius — LIETUVA. 
175 pusi..........................   $2.75

K. Bielinis — PENKTIEJI
METAI, 592 pusi......................... $6.00

K. Bielinis — DIENOJANT. 
464 pusi......................................... $6.00

Prof. Vaclovas Biržiška — 
ALEKSANDRYNAS, I tomas, 
431 pusi......................................... $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška —
PRAEITIES PABIROS, 351 p... $6.50

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. I d. — 207 p., 
įrišta ................   $3.00
Minkštais viršeliais ................... $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. II dalis 225 p., 
įrišta ........................................... $3.00
minkštais viršeliais .... ............... $2.00

J. Butėnas ir kt. — M. SLE
ŽEVIČIUS....................................... $5.00

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 pusi.......... .............. $3.00

P. Galaunė — LIETUVIŲ 
LIAUDIES MENAS   ............ $8.50

M. Gudelis — LIETUVIAI 
GYNĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Suval
kijoje su caro valdžios paskir
tais miškininkais....................  $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMI
NIMAI IR MINTYS. Daug Įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje. v........................... $2.00

Juozas Grišmanauskas — 
TOLIMIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 p.................. $2.00

Dr. A. Gussen — AUKŠTA 
KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 pusi................ ............. $2.00

Sofija Jonynienė — LIETU
VOS LAUKAI, 220 pusi.............. $3.00

Dan Kuraitis — ATSIMINI
MAI. 208 pusi............................... $2.00

Dan Kuraitis — ANaPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS.......... $2.00

Prof. S. Kairys — LIETUVA 
BUDO, 416 pusi.......................... $5.50

Juozas Liūdžius — RAŠTAI, 
250 pusi......................................... $3.00

P. Liudžiuvienė — ATSIMI
NIMAI APIE JUOZĄ LIŪ
DŽIU, 88 pusi................................ $1.00

A. Maceina — JOBO DRA
MA. Žmogiškosios buities ap
mąstymas. 240 pusi............... $1.80

S. Michelsonas — LIETUVIŲ 
IŠEIVIJA AMERIKOJE, 497 p. 
įrišta ............   $5.00
minkštais viršeliais .............  $4.00

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ
BULĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 p. $1.00

P. Pakarklis — SENASIS
PRŪSŲ TEISYNAS, 31 p...... . $0.50

Dr. V. Sruogienė — LIETU
VOS ISTORIJA, 968 pusi. ....$10.00

B. Sruoga — KAZIMIERAS
SAPIEGA, 258 pusi................. $2.50

ĮVAIRAUS TURINIO
Dr. S. Biežis — BŪKITE

SVEIKI. 188 pusi............... .?... $2.00
Josephine Daužvardis — PO

PULAR LITHUANIAN RECI
PES. Valgių ir gėrimu recep
tai anglų kalba. 120 pusi...... $2.00

E. Drąsutienė ir kt., VAL
GIŲ GAMINIMAS, 560 pusi.... $7.50

DIDYSIS SAPNININKAS, 190 
puslapių.......................................... $2.00

Dr. Antanas J. Gussen — 
DANTYS, jų priežiūra, svei
kata ir grožis. Kietais viršel. $4.00

A. Lalis — LIETUVIŠKOS 
IR ANGLIŠKOS KALBŲ ŽO
DYNAS. 1260 pusi...................... $14,00

MĮSLIŲ KNYGA, 162 pusi.... $1.00
M. Michelsonienė — NAUJA

VALGIŲ KNYGA, 136 p.......... $1.25
M. Petrauskas — EGLĖ, 

ŽALČIŲ KARALIENŠ, 240 p. $5.00
M. Petrauskas — LIETUVIŠ

KOS DAINOS (VII sąs.) .... $1.00
Dr. J. Remeika — LIETU

VOS PAJŪRIO PADAVIMAI.
112 pusi. ..............................   $2.00

V. Stulpino išleistas VY
TAUTO DIDŽIOJO LAIKŲ 
LIETUVOS ŽEMĖLAPIS. Spal
votas............................................... $2.00

Dr. V. Tumėnienė — VAIKO 
SVEIKATA, 133 p..................... $1.25

J. Vadis — ©KULTINIAI 
PATYRIMAI, 143 pusi...... ........ $2.00

M. VARNIENĖ — DIDŽIOJI
VIRĖJA, 792 p...................... $6.00

Kun. M. Valadka — POPIE
ŽIAI IR LIETUVA, 244 pusi. $2.50
Atsilankykit arba siųskit money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTHD ST., 

CHICAGO 8, ILL.
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J, GUTAUSKAS - ANGLIJAKOMUNISTINĖ ESTETIKA
Rausiantis1 TSRS-CK žurna

luose galima kartais užtikti kai 
ką įdomaus. Toksai, pavyzdžiui, 
straipsnis “Darbas ir grožis” N. 
6 žurnalo “Komunistas” šių me
tų. Straipsnis patraukia dėme
sį visų pirma neįprastumu šio 
partinio žurnalo pačios temos. 
Susipažinimas’ su ja įtikina 
straipsnio vertingumu. Jis ver
tingas tuo, kad duoda aiškų vaiz
dą apie tai, kaip, viena, komu
nistinė vadovybė supranta este
tiką ir, antra, skaitytojui paro
do šios vadovybės itin eksploa- 
tatorinius siekimus, išnaudojan
čius šiuose siekimuose net este
tiką.

Straipsnis žurnale užima net 
devynis lapus. Atkreipiame dė
mesį rašiny į tuos sakinius, ku
riuose yra šiek tiek konkretiš- 
kumo, ir į atitinkamas rašinio 
skyrių antraštes. Viena iš pra
dinių tokio charakterio antraš
čių tokia:

“Visa žmogiškoji kultūra su
kurta fiziniu ir protiniu liau
dies masių darbu”.

Neginčytina tiesa, jei dar į są
voką “liaudis” įsijungia ir tokie 
jos nariai, kaip Sofoklas, Rafa- 
elis, Šekspyras, Gėtė, Puškinas, 
Čaikovskis, Tolstojus, Einštei
nas... Gali tiktai kai kurie tiks
lumo mėgėjai pareikalauti pa
pildymo: ne tiktai “fiziniu žmo
nių darbu, bet ir arklių, mulų ir 
asilų”.

Toliau žurnale rašoma: “So
cializmas pagrindiniu būdu pa
keitė ir darbo padėtį visuome
nėje. Laisvas darbas pavirto į 
svarbiausią priemonę žmogiško
sios asmenybės išsivystyme”.

Nėra reikalo aiškinti (rašiny 
“Darbas ir grožis” padarytas ir 
be mūsų), kad po priedanga so
cializmo suprantama dabartinė 
valstybinė santvarka ir gyveni-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

į mo būdas Sovietų Sąjungoje ir 
laisvas darbas* laikomas egzis
tuojančiu. Tarp kitko pravartu 
primint, kad socializmo yra daug 
rūšių: utopinis, falsifikuotas, 
antimokslinis, mokslinis, sovie
tinis, kiniškas, jugoslaviškas, al- 
baninis ir t. t. Aukščiausios rū
šies — s’ovietinis socializmas: 
mikliomis Chruščiovo rankomis 
iš jo pašalinti stalininiai suroga
tai,-ir jis skubotai paverstas so
cializmo smetonėle — komuniz
mu.

Specialistai vieningai ir labai 
įtikinančiai įrodo, kad sovietinis 
socializmas —, komunizmas tik
tai pikta parodija socialistinės' 
santvarkos ir kad Sovietų Sąjun
goje tikrumoje egzistuoja suįžū- 
lėjęs, plikas iki šlykštumo, val
stybinis kapitalizmas. Ir jau 
netik specialistai, bet ir visi 
žmonės su sveika protu, supran
ta, kad Sovietų Sąjungoje laisvo 
darbo nebuvo, nėra ir negali 
būt (jeigu išsilaikys valstybinio 
kapitalizmo sistema). Nuo so
vietinių darbo žmonių atimta 
net teisė laisvom profsąjungom 
ir streikuoti. Galiojo ir galioja 
taip pažįstamas sovietiniams pi
liečiams terminas: ,“laisvai-pri- 
verčiamų”. Jau šis vienas- ter
minas suprantančiam žmogui 
pasako daugiau, negu daugybė 
daugžodinių rašinių apie laisvę 
ir nelaisvę darbo Sovietų Sąjun
goje.

Bet pamėginkime, kaip įrodi
nėdami kai kurias teoremas, iš
eiti iš priešingos prielaidos: tar
kime, kad Sovietų Sąjungoje nė 
valstybinis-kapitalistinis, bet so
cialistinis ir darbas neįbaudžia- 
vintas šia s-antvarka, bet laisvas. 
Kas gi toliau? Kur skirtumas 
kapitalistinės ir socialistinės es
tetikos ? Tai, kad ši estetika yra 
ir kapitalistiniam pasauly, atski
rai imant -— įmonėse ir kad ji 
ten kai kada net skatinama, žur
nalas “Komunist” nepaneigia. 
Jis- tik teigia:

“Vienok, tikslas, kurio siekįą 
prie šio kapitalistai, visai kitas, 
negu socialistinėse įmonėse. Ka
pitalistas stengiasi šias (este
tikos) priemones išnaudot padi
dinimui darbininko darbo inten
syvumo, padidinant jo eksplua- 
taciją”.

Ar matai, kokie kraugeriai tie 
patys kapitalistai! Net estetika 
panaudoja išspaust iš darbinin
ko paskutines jėgas kad padi
dint jų darbo gamybą! To viso 
nėra Sovietų Sąjungoje. Rašiny 
“Darbas ir grožis” su pasididžia
vimu sakoma:

“Gyvenimas parodo, juo labiau 
žmogus mėgsta meną, juo plates
ni jo meniniai poreikiai, juo dau
giau jis- skaito, tuo giliau, kaipo 
taisyklė, supranta jis darbo gro
žį, tuo geriau jis dirba... Suda
rymas estetiniai patenkinančių 
darbo sąlygų padeda sustiprint 
discipliną ir padidint darbo ga
mybą”.

...Įvyko neaiškumas... Pasiro
do pas kapitalistą ir pas “Ko
munistą” estetika — tik priemo
nė darbo gamybai padidint? Jo
kio skirtumo?

Ne, jeigu įsigilint, tai skirtu
mų yra. Taip vadinamam kapi
talistiniam pasauly darbininkai
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nuo jų ekspluatacijos, ne tik dė
ka estetikos, bet ir kitomis prie
monėmis turi galimybę gintis, 
pirmiausia per savo profsąjun
gas ir su pagalba streikų. Ir jei
gu kapitalistas savo klastingais 
tikslais paskatina estetiką, tai 
jis gali daryt tai tik siauru mas
tu, lik savo įmonėj.

Komunistinė vyresnybė — ki
tas reikalas. Nuo jos estetikos 
sovietiniams1 darbininkams nėra 
išsigelbėjimo nei sukomunistin- 
tose rofsąjungose, nei “sunkiai 
— nusikalstamuose” streikuose. 
Nėra išsigelbėjimo ne tik įmo
nėse, bet ir asmeniniam gyve
nime: sovietinius darbo žmones 
prisotina muzika, literatūra, ki- 
no-filmais (šedevras — “Mūsų 
Nikita Sergejevičius), tokiu dau
giu komunistinių kalorijų, nuo 
kurių pas juos pasireiškia dar
binis niežėjimas, darbinis en
tuziazmas, ir nenugalimas noras 
eiti kokią nors darbinę sargybą.

Tokią estetiką sukurt komu
nistinis? režimas pasiekė viršū
nių, kokių verteivos kapitalistai 
ir nesapnuoja. Komunistinius 
estetikos klausimo paruošimus 
tvarko šio reikalo specialistai. 
Numatomos net smulkios detalės 
įgalinančios išspaust iš darbinin
ko nors keletą gramų papildomo 
“darbinio entuziazmo”. Konkre
tus’ pavyzdys iš “Komunisto”.

Apskaičiuota, pavyzdžiui, pa
gerinant cehuose apšvietimą (es
tetika!) galimu pakelt gamybi
nį darbą 5-15%, o nudažymas 
gamybinių patalpų specialiai pa
rinktais tonais — 2-4%. (Gaila, 
nepranešama, keliais nuošimčiais 
supliekia darbininkus darbinis 
entuziazmas, jeigu ant sienų su 
atitinkama spalva kaba dar 
Chruščiovo atvaizdas).

Straipsnis “Darbas- ir grožis” 
užsibaigia tokia tirada:

“Darbo žmonių estetinis auk
lėjimas negali būt atskirtas nuo 
socialistinių išsivystimo gamy
bos pagrindinių uždavinių; jis 
padeda suprasti darbo grožį, for- 
miruot komunistinį santykį prie 
darbo”.

Taigi, visas? auklėjimas ir 
mokslas, visos mokslo ir meno 
šakos turi būti nukreiptos tam, 
kad priverst žmones paklusniai 
dirbt. Atskirai imant, estetika 
privalo padėti sustiprint discipli
ną (klausyt viršininkų) ir padi
dint gamybinį darbą.

Na, argi nebus valstybinio ka
pitalizmo sovietinių vadeivų es
tetikos ekspluatacija?

Praėjusį šeštadienį ir sekma
dienį teko prisižiūrėti ir prisi
klausyti indėnų daugiau negu 
per visą amžių į vieną krūvą su
dėjus. Tai buvo du gausūs jų 
giminių ir genčių sąskrydžiai, — 
vienas Tillens stadione, Chicago- 
je, antras1 Starved Rock (Badmi- 
rių Uolos) parke prie Illinois 
upės, tarp Ottawa ir LaSalle.

Vienur ir kitur buvo suvažia
vę po keliolika genčių ar tautų 
iš kelių valstybių, vienur ir ki
tur buvo gausu ceremoninių šo
kių, tautinių meno darbų ir ran
kų išdirbinių parodų, tautinių 
“dainų”, ir buvo pastatyti indė
nų kaimeliai, — tikriau, po ke- 
lioliką “tepee” arba palapinių.

Chicagos “pow wow” turėjo 
grynai tautinį kultūrinį ir ypač 
šalpos pobūdį, o Starved Rock 
— tautiniai rasinį. Chicagoj e 
buvo siekiama sukelti lėšų čia 
gyvenančių 8,000 indėnų šalpos 
ir globos reikalams, o ten svar
biausias visos- dienos programos 
punktas buvo Winnebago “tau
tos vado įpėdinio” Baltojo Win
nebago krikštynos.

Kadangi nesant indėnų, abu
du parengimai lašas į lašą atro
dė tokie pat, ir šokiai ir aprė- 
dalai, dainos nieko nesiskyrė, 
todėl užteks čia suminėti vieną 
iš abiejų.

Starved Rock parke, kaip ir 
per radiją pranešė, dalyvavo 250 
indėnų iš 14 genčių, suvažiavu
sių iš 10 valstybių. Į šias iškil
mes iš pat ryto išvažiavome to
kia Chicagos lietuvių “delegaci
ja”: Vincas Mankus, jo žmona 
Konstancija, Kazimieras čepu- 
kas, Juozas Jokantas ir aš.

Saulė Maukams šypsojosi 
visą dieną

Paaiškėjo, kad tą dieną mes 
turėjome dvi šventes — vieną 
indėnišką, kitą grynai lietuviš
ką, ir labai retą šventę, nes kai 
po visų ceremonijų parke už
ėmėme tuščią stalą ir ponai Man
kai jį apkrovė gėrybėmis, tai 
prie pirmojo stiklelio pakylėji
mo paaiškėjo, kad mūsų šaunu
sis “draiveris” Vincas lygiai 
prieš 45 metų pagavo, tai yra 
vedė, kaip jis pats prisipažino, 
savo vienintelę, geriausią ir ar
timiausią gyvenimo draugę Kon
stanciją, kuri dar kaip Kastikė 
Paršiukaitytė 1913 metais iš Sa-

INDĖNŲ VASARA
Du dideli "paw wau", Chicagoj ir prie Badmiriy uolos

I lų parapijos, Rokiškio apskri
ties, atvažiavo tiesiai į Chicagą 
ir stačiai į Vinco glėbį.

— Ar antrą kartą betekėtum 
už jo? — paklausiau ponią Kon
stanciją, pirmą karštosios? gurkš
nį išmetęs.

— Nors tuojau pat! — pasidi
džiuodama atsakė ponia Man- 
kienė, ir taip šiltai pabučiavo 
savo Vincelį, kad ir iš šalies žiū
rint pavydas paėmė. Tiesa, tik
rosios sukaktuvės bus dar tik šį 
šeštadienį, rugsėjo 29 d., bet 
sunku buvo laukti dar savaitę, 
tad mes ponų Mankų laimingo 
gyvenimo 45 metų sukaktuves 
atšventėme su indėnais gražiau
sią rudens pirmą dieną gražiau
sioje Illinojaus gamtoje. Ir nors 
vieta vadinama Badmiriais, bet 
aš norėčiau visą likusį amžių to
kius pietus turėti, kokius ten p. 
Mankai ištaisė! Ilgiausių jiem
dviem metų!
Indėnams tikrai istorinė vieta

Kalbant apie indėnų progra
mą, svarbiausia, kas nepatyru
siam į akį krinta, tai jų nepa
prasti tautiniai drabužiai. Tiesa, 
tautiniais drabužiais galima va
dinti tik pačių indėnų moterų 
ilgos, sakyčiau stilingos suknelės 
iki pat žemės ir jų kuklūs, bet 
labai skoningi papuošalai. Bet 
indėnų vyrų tai ne tautiniai dra
bužiai, o povų, kalakutų ir te
tervinų puikybė, nes tų drabu
žių yra arba dažniausiai mėly
nos kelnės ir raudonos šlėmės 
arba nieko, bet tų plunksninių 
galvos papuošalų ir povų uodegų 
bei kitokių plunksnų tiek daug, 
jog visas indėnas atrodo lyg 
vaikščiojantis patinas povas, ka
da jis prieš savo pataites di
džiuojasi vyras esąs! Dar reikia 
pridurti įvairius išsiuvinėtus 
blizgučius ir ant kojų staibių už
dėtus diržus su skambaliukais, 
tai toks kalakutas ne tik pasipū
tęs eina, bet dar žvanga lyg vi
sa banda į ganyklą varoma, žo
džiu, kai nuo kalvos žiūri į visą 
indėnų, šventiškai pasipuošusių 
šių indėnų minią, tai susidaro 
iliuzija, kad čia jokiu būdu ne 
žmonių būrys, o mirguliuojantis, 
banguojantis didelių įvairia
spalvių žydinčių laukinių gėlių 
daržas ar kalakutų pulkas... Jų 
muziką, dainas ir šokius gali
ma vienu sakinių nusakyti. Būg

neliu dunksėjimas greitesniu ar 
lėtesniu tempu, kelių vyrų alasi- 
jimas ir trepsėjimas, koją mi
nant pagal būgnų tempą ir su 
kiekvienu pamynimu pasistu- 
mint pirmyn. Ir šoka visi, pa
skirai vyrai, moterys ir maži 
vaikai — papūzai.

Badmirių uola ir 
Prancūzų Tarpeklis

Raitojo Winnebago krikš
tynų nesulaukę prieš vakarą iš
važiavome, bet kadangi diena 
buvo pati maloniausia šiais me
tais ir svečių — baltų, juodų ir 
spalvotų tiek privažiavo, jog 
visame milžiniškame parke var
giai betiipo, tai mūsų išvažiavi
mo, aišku, niekas nė nepastebėjo.

Buvome palipę į pačią tą Bad
mirių uolą, kur yra dvi varinės 
lentos. Vienoje parašyta, kad 
1682—1692 metais prancūzai ke- 
liaunininkai Cavalier, De La 
Salle ir Henri De Tonti čia pa
statė pirmą fortą, pavadintą St. 
Louis, ir kad pagal indėnų pada
vimus 1762 m. čia išmirė visa 
Illinų indėnų karo vyrų grupė 
drauge su savo moterimis ir vai
kais, kurie tame St. Louis forte 
buvo pasislėpę nuo juos atsivi
jusių daug gausingesnių Potta- 
watomi indėnų.

Uola yra įspūdinga ir baisiai 
pavojinga, nes šonas į upės1 pusę 
krinta žemyn stačiai kaip siena 
ir pakraščiu nėra jokios tvoros. 
Jauni paaugliai, norėdami ro
dyti savo drąsą, yra net takus 
pačiomis uolos braunomis sumy- 
nę.

Buvome ir Prancūzų tarpek
lyje — French Canyon, kur bu
vo nužudytos trys čikagietės. 
Buvusi pati įspūdingiausia vie
ta, dabar virtusi klaiki, ir žmo
nės čia atėję tyliai, nejaukiai 
dairosi, kur yra tos vietos, apie 
kurias kiekvienas laikraščiuose 
skaitė ir kurias paveiksluose ma
tė.

Teko girdėti ir lietuvių kalba 
kalbančių, bet pažįstamų nete
ko sutikti. J. Pr.Chicagos apskr.Balfo posėdis

Rugsėjo 19 d. Jaunimo namuo
se įvyko Chicagos apskrities val
gy bos Balfo posėdis, kuriame da
lyvavo pirmin. K. A. Juška, di
rektoriai Šimkus bei Daukus ir 
valdybos nariai: Gintneris, ši
las, Morkūnienė, Semėnienė, Si- 
mokaitienė, Stankus, Arštikis, 
Repšys, Sereičikas, Dirkis ir Juk- 
nys. Buvo aptarti Balfo seimo, 
įvykstančio spalio 13 d. Baltimo
re j e, reikalai bei išrinkti atsto
vai. Taip pat svarstyta vajaus 
pratęsimas, metinės vakarienės 
ruošiamos, kuri iš lapkričio 10 d. 
nukelta į lapkričio 17 dieną. Iš
duota birželio 17 dienos geguži
nės apyskaita.

Į Balfo seimą atstovus ir išvy
ką suorganizuoti buvo pavesta 
V. Šimkui. Prieš seimą nutarta 
pravesti piniginį vajų ir aplan
kyti Chicagoj e gyvenančius pre
kybininkus, pramonininkus, ban
kininkus1 bei įvairius profesona- 
lus. Tam darbui atlikti įparei
goti šie asmenys: Juška, Rudie
nė, Semėnienė, Gugienė, Šilas, 
Šimkus ir Juknys.

Be to, buvo iškeltas klausimas 

ryšium su neveiklumu Balfo 
skirtų direktorių. Pasisakyta už 
tai, kad jiems būtų pastatytas 
ultimatyvinis reikalavimas iš jų 
vadovaujamų grupių surinkti 
Balfo naudai nemažiau kaip po 
1,000 dolerių.

Metinė Balfo vakarienė galu
tinai yra nutarta ruošti lapkri
čio 17 d. Jaunimo Centre su šal
tais užkandžiais ir nesarginan
čiais gėrimais. Vakarienę su
rengti pasižadėjo ponios Kriau
čiūnienė, Dulksnienė, Bremierie- 
nė ir kt. Kvietimus išplatinti ap
siėmė Semėnienė. Vakarienę pa
garsinti spaudoje apsiėmė Gint
neris. Vakarienės kaina $3 as
meniui. Vakarienė bus su pro
grama, kuriai atlikti bus pa
kviesti dainininkai. Tai pasiža
dėjo padaryti pats p-kas Juška.

šių metų įvykusios gegužinės 
apyskaita buvo priimta. Pasiro
dė, kad gegužinės pelnas siekia 
3,000 dol. Be to, buvo nutarta 
kreiptis laiškais į visas Chicagos 
organizacijas, kad jos kasmet 
skirtų atitinkamas aukas Balfui. 
Taip pat nutarta pradėti ruoštis 
Kalėdiniam Balfo piniginiam va
jui. Tas darbas pavestas atlikti 
Dirkiui. Aukotojams už dova
nas šių metų gegužinei nutarta 
pareikšti viešą padėką per spau
dą, o stambiems ir nuolatiniams 
aukotojams išreikšti padėką laiš
kais.

Išreikštas apgailestavimas, 
kad Chicaga, nors didžiausia lie
tuvių kolonija, bet Balfo rėmi
me yra paskutinėje vietoje. Chi
cagoj e nors ir yra stambių lie
tuvių pramonininkų, prekybinin
kų ir bankininkų, bet retas ku
ris Balfui skiria auką ir Balfą 
remia. Jau kelinti metai kaip 
Balfas pasigenda stambesnių au
kų iš profesionalų. Aukoja dau
gumoje paskiri asmenys?, ir tai 
tie, kurie mažiau turi ir mažiau 
pajėgūs. Tat turėtų pasitemti 
nors ateinančiam Kalėdų vajuje, 
kad vargstantiems mūsų tautie
čiams būtų šviesesnės šventės.

Pov. Dirkis

PATIKSLINIMAS
Rugsėjo 15 dienos “Naujie

nose” buvo rašyta apie Henri
ką Rabinavičių ir jo mirti, per 
neapsižiūrėjimą įsibrovė ne
tikslumas, parašyta, kad velio
nis veikė su New England Me
tropolitan Life Insurance Co., 
o turi būti su New England 
Mutual Life Insurance Compa
ny of Boston. V. B.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

Join th<»

GROUND 
OBSERVER 

CORPS 
r,. CA1I CIVIl DUIHM

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams 
ON

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

help your«
HEART FUNPV
help your HEART

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės •centre.

Current Dividend up to 4¥<%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui ----------- $1.50

-APŽVALGA^
Ne Vakarai, o Hitleris atkėlė 

rusams vartus į Europą.

“PASMERKTOJO” A. SKIRIAUS ŽODIS
LAISVOJI TRIBŪNA

Dienraščio kainos:
Chicago] e ir priemiesčiuose 

metams -----------------------$15.00
pusei metų  $8.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams -------------------------- $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui........... ....... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Paskutinė proga registruotis
Chicagos rinkimų taryba įspėja piliečius, kad šių 

savaitę yra paskutinė proga įsiregistruoti lapkričio 6 
d. rinkimams. Registruotis reikia tiems, kurie nesire- 
gistravo nuo pereitų metų liepos 15 d., arba kurie persi
kėlė į kitą, rezidencijų, arba pakeitė savo pavardę, arba 
tik dabar pasiekė balsavimo amžių.

Chicagos rinkimų tarybos žinioje yra Chicagos 
miestas ir 5 priemiesčiai: Cicero, Berwyn, Chicago 
Heights, Stickney ir Lyons. Registruotis galima arba 
artimiausiame registracijos punkte savo apylinkėje, ar
ba Chicago City Hali, kambaryje 308* Ofisai atdari kas
dien nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. popiet, o šeštadienį nuo 9 
vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio.

Gyvenantieji kituose miestuose ir miesteliuose pi
liečiai turėtų pasiteirauti, kur ir kuriuo laiku jie gali 
įsiregistruoti.

Lapkričio 6 d. bus renkamas JAV kongresas — visi 
atstovai ir trečdalis senato, ir daugelis steitų bei aps
kričių pareigūnų. Kiekvienas pilietis, kuris turi balsavi
mo teisę, privalo jų panaudoti.

Naujos švedų aukos Konge
Jungtinių Tautų lėktuvų, kuris pereitų ketvirta

dienį nukrito žemėn šiaurinėje Katangoje, Kongo pro
vincijoje, nukirto šūviai iš šarvuotų mašinų. Du lėktu
vo įgulos nariai, švedai, užsimušė arba buvo tais šūviais 
užmušti.

Bet kas į tų lėktuvų šaudė, nežinia. Galėjo būt at- 
simetusios nuo Kongo Katangos kareiviai, bet galėjo 
būt ir centrelines Kongo vyriausybės kareiviai, kurie 
klaidingai palaikė J. T. lėktuvų už katangiečių bombo
nešį.

Tačiau, vienaip ar kitaip, o du Švedijos piliečiai 
žuvo.

Tai naujos švedų aukos J. T. tarnyboje. Pernai ta
me Afrikos krašte žuvo lėktuvo nelaimėje J. T. genera
linis sekretorius Dag Hammarskjold, žymus Švedijos 
veikėjas ir politikas. Kaip ta nelaimė atsitiko, iki šiol 
nėra ištirta.

Yra plačiai pasklidusi nuo
monė, kad Teherano ir Jaltos 
konferencijose Vakarų demo
kratijos atidavė (ar “pardavė”) 
komunistinei Rusijai Rytų ir 
Centro Europos tautas ir leido 
jai taip įsigalėti, kad šiandien 
raudonoji Rusijos imperija su
daro rimtų grėsmę viso pasau
lio saugumui ir laisvei.

Taip sako daugelis ameri
kiečių, kaltindami velionį prez. 
Franklinų Rooseveltą dėl jo 
nuolaidų Stalinui. Taip sako 
britai, norėdami pateisinti sa
vo garsųjį politikų Churchillą, 
kuris buvęs Roosevelto privers
tas patenkinti Rusijos diktato
riaus Stalino apetitus. Taip sa
ko ir vakariniai vokiečiai, de
juodami, kad Vokietija yra su
draskyta ir apiplėšta.

Bet šituos kaltinimus atme
ta jaunas vokiečių istorikas Dr. 
Phillip W. Fabry, kurio veiklų 
‘Hitlcrio-Stalino Sutartis, 1989- 
1941 m” neseniai išleido Dar
mstadt leidykla. Apie tai pra
neša Chicago Daily News ko
respondentas David M. Nichol.

Kruopščiai surinkęs visus 
prieinamus faktus ir išstudija
vęs užtiktus hitlerinės Vokieti
jos archyvuose bei slėptuvėse 
dokumentus, Dr. Fabry daro 
išvadų, kad Sovietų Rusijai at
kėlė vartus į Europą ne Vakarų 
demokratijos, o Hitleris.

Dar ne visos slaptos vokie
čių — rusų sutartys yra žino
mos. Maskva jų neskelbia ir iš 
viso ji vengia kalbėti apie tai, 
kaip jie derėjosi ir paruošė dir
vų susitarimui, kuris buvo pa
sirašytas Kremliuje 1939 m. 
rugpjūčio 24 d. akivaizdoje Sta
lino, iškėlusio taurę už “vokie
čių tautos mylimų vadų” Hit-

.. .............................

lerį. Mat, tą Stalino politiką 
rėmė ir Nikita Chruščiov.

Prie tos “nepuolimo sutar
ties” buvo pridėtas slaptas pro
tokolas, kuriuo Hitleris su Sta
linu pasidalino “įtakos sfero
mis” Eurojoje ir kituose žemy
nuose.

Stalinas, sako vokiečių isto
rikas, buvo gudresnis ir žiūrė
jo toliau į ateitį. O Hitleriui rū
pėjo tik apsisaugoti, kad nerei
kėtų kariauti dviejuose fron
tuose, kad, sutriuškinęs Lenki
ją, jisai galėtų apsidirbti su 
prancūzais ir paskui visų Euro
pą sumobilizuoti kovai su Bri
tanija. Hitleriui neatėjo į gal
vą, kad Stalinas pasiglemš Pa
baltijo valstybes ir dalį Rumu
nijos.

Beveik per du metu juodu 
kooperavo. Sovietų Rusija gro
bė ir grobė svetimas žemes. 
Kai, pagaliau, ji ištiesė nagus 
pasiimti Rumunijos aliejaus 
laukus ir nikelio įmones Suo
mijoje, tai vokiečių “fiureris” 
staigiai atsisuko prieš lenkų 
“krauju sucementuotos drau
gystės” partnerį. Sovietų Rusi
jos užsienio reikalų ministeris. 
Viačeslav Molotov, pasišaukęs 
Hitlerio ambasadorių, išbalusiu 
veidu ir drebančiu balsu klau
sė: “Ar Jūs tikite, kad mes to 
užsipelnėme?”

Tada Rusija staigu pasidarė 
Vakarų karo sąjungininkė. Bet 
ji jau buvo pagrobusi 175,000 
ketvirtainių mylių Rytų ir 
Centro Europoje su 21 milijonu 
gyventojų.

Ką tada turėjo daryti Angli
ja, pasilikusi viena kovos lau
ke ir vos-ne-vos išgelbėjusi sa
vo gyvastį. Prancūzija buvo 
parblokšta. Kone visos mažesr

Grįžęs iš kelių savaičių atos
togų su nustebimu perskaičiau 
Naujienų 192 numeryje tilpusių 
J. Klauseikio korespondencijų iš 
Los Angeles, pavadintų “Bend
ruomenės Posūkis ar Nuosmu
kis”. Korespondencijoje per
spausdinamas Šv. Kazimiero 
parapijos biuletenyje tilpęs* ko
miteto pareiškimas dėl rengia
mos Lietuvių Dienos.

Kas liečia mane turiu pasaky
ti, kad man per daug garbės ir 
galios suteikia, kad ir Lietuvos 
ministeris ir radijo programos 
vedėjas tik manęs teklauso, o ne 
to, kuris pinigus užmoka. Kiek 
girdėjau, kad ministeris gavęs 
kelis informacinius laiškus iš. 
Los Angeles ir net asmeniškai 
telefonu kalbėjęs, kol apsispren
dęs vykti ar ne nevykti į para
pijos metinę gegužinę -- fiestų.

Brežnev važiuoja pas Tito
Sovietų Sąjungos prezidentas Leonid Brežnev va

kar išvažiavo į Jugoslaviją, kur jisai ketina praleisti 10 
dienų, kaip prezidento Tito svečias.

Šio vizito tikslas — ‘‘sustiprinti broliškus saitus” 
komunistų bloke. Tačiau du to- bloko nariai, komunisti
nė Kinija ir Albanija, atidarė propagandos ugnį prieš 
Jugoslaviją ir prieš Sovietų Sąjungų.

Oficialus Peipingo partijos organas puolė Jugos
lavijos diktatorių Tito, kaip “marksizmo — leninizmo

išdaviką” ir “JAV imperialistų įrankį”. O komunistų 
laikraštis Albanijos sostinėje Tiranoje pareiškė, kad 
Sovietų Sąjungos premjero Chruščiovo žodžiai apie 
“broliškus saitus” tai maska, kuria prisidengęs, jisai 
rengiąsis “naujiems”, pavojingesniems žinksniams. prieš- 
vienybę socialistinėje stovykloje ir prieš komunistų są
jūdį”.

Girdėt, kad ir Bulgarijos komunistai susilaiko nuo 
reklamavimo Brežnevo kelionės į Belgradą, nežiūrint 
visų Kremliaus raginimų būti draugiškesniems Tito atž
vilgiu.

Tuo būdu ideloginis skilimas komunistų pasaulyje 
darosi vis gilesnis ir aštresnis. Maskvos valdovai ga
lėtų laikinai šitą pavojingą jiems eigą sustabdyti, jeigu 
jiems pasisektų laimėti stambią pergalę rungtynėse su 
Vakarų demokratijomis, ypač Berlyne ir Vokietijoje. Ta
da Kremliaus prestižas taip pakiltų, kad Peipingas ir Ti
rana nebedrįstų šokti jam į akis.

Bet atrodo, kad JAV yra tvirtai nusistačiusios ne
daryti jokių esminių nuolaidų Chruščiovui. Kad tik bū
tų griežtesni britai ir kiti Amerikos sąjungininkai!

nės tautos Europoje užkariau
tos. O Amerika dar nekariavo 
ir nebuvo pasiruošusi kariauti. 
JAV stojo į karų tik po 1941 m. 
gruodžio 7-os, kai japonai puo
lė Perl Harbor.

šitokiose aplinkybėse ar 
Anglija ir Amerika galėjo pa
sakyti Stalinui: “Eik lauk iš 
pagrobtų teritorijų, jei nori, 
kad mes tau padėtume?

Jos džiaugėsi, netikėtai įgi
jusios galingų sąjungininką 
prieš Hitlerį. Bet jos tikėjosi, 
kad Stalinas bus dėkingas už 
Vakarų pagalbų ir sutiks ge
ruoju pasitraukti iš neteisėtai 
pagrobtų svetimų žemių. Juk 
jisai pasirašė ir Atlanto Čarte
lį, kuris reikalauja grąžinti 
nepriklausomybę tiems, ku
riems ji buvo atimta.

Vakarų vadai dar nežinojo, 
kaip Maskvos tironas žiūri į 
tarptautines sutartis ir iškil
mingai duotus prižadus!

Vokiečių istorikas Dr. Fabry 
sako, kad Sovietų Sąjunga bu
vo pusėtinai gerai, nors dar ne
pilnai, pasiruošusi karui, kada 
ją puolė Hitleris Stalinas sku
bėjo ginkluotis ir laukė, kol 
Vokietijos jėgos išsisems, kaip 
Pirmajame pasauliniame kare 
— tada jisai ateis ir padiktuos 
savo valių vieniems ir kitiems. 
Sovietų Rusija bus pasaulio' 
valdovas.

Jisai apsiriko. Hitleris puolė 
jį anksčiau, dar turėdamas pa
kankamai jėgų Rusiją sutriuš
kinti. Ją išgelbėjo amerikie
čiai ir anglai.

Bet Amerika dar turėjo ko
voti su japonais. Šią progą 
Stalinas panaudojo ekspansi
jai Azijoje. Jisai paskelbė Ja
ponijai karą — ir, beveik ne
iššovęs šūvio, pasiglemžė Man- 
džuriją ir kitas japonų valdy
tas. žemes. Bet jeigu jisai būtų 
susidėjęs su Japonijos milita- 
ristais ir atsisukęs prieš Ame
riką?. ..

Dėl teigimo, kad aš pakeičiau 
parapijos skelbimo tekstų, tai 
netiesa. Kai konsulatas patele
fonavo L. D. redakcijai, kad mi 
nisteris neatvažiuos ir paprašė, 
kad šių žinutę praneščiau radijo 
programą leidėjui, nes pats ne
galėjęs jo gauti, o tuoj išvyks- 
tųs atostogų, ši žinutė galėjo 
būti skelbiama atskirai, nieko 
bendro neturinti su klebono pa
tiektu tekstu. Tokia trumpa ži
nutė kitų korespondentų buvo 
patiekta Amerikos lietuvių spau
dai (kurios, komitetas nedrįso 
pasmerkti).

Dėl kovos prieš klebono fies
tų yra tik didelis’ Klauseikio mui
lo burbulas, pučiamas visuome
nei, kuri situacijos nežino. Tik 
vienas Klauseikis-. šį- klausimų 
organizacijų pirmininkų susirin
kime iškėlė, tai norėjo paversti 
į diskusijas, ir jis pats apie tai 
rašo. Diskusijos* tuo reikalu bu
vo nutrauktos.

Klaidingai Klauseikis tvirtina, 
kad aš organizavęs neteisėtus 
delegatus į metinį ALT susirinki
mų. Ture Pi Klauseikis atsimin
ti, kad visus kvietimus organi
zacijos gųvo iš pirm. J. Jodelės, 
o atstovų teisėtumų sprendė 
mandatų komisija, kurių Klau- 
se.ikis išrinko. Turėtų Klausei
kis žinoti, kad Bendruomenės. 
Namams vadovauja Jonas Už
davinys, pirm, ir J. Andrius, sek., 
bei T. Grikinas, ižd., — kiti yra 
tik nariai. Nei dėl literatūros 
vakaro, nei dėl Maironio minė
jimo, ką kas galvojo namuose ar 
susirinkime, bet nebuvo paskelb
ta ar užregistruota, niekas1 ne
turi teisės kaltinti, kad kiti tai 
įvykdė.

Apie Los Angeles šv. Kazimie
ro parapijų, kurios reikalus J. 
Klauseikis visų laikų gina, Nau
jienų skaitytojai turėtų teisę ži
noti šiuos faktus: 1) kad 1959 
m. gegužės mėn. kleb. J. Ku
čingio, be jokio pasitarimo su 
parapijiečiais, organizacijomis* ir 
net komiteto nariais buvo ati
duota amerikiečiams — sute- 
ritojinta,

2) kad Komitetas (kurio pirm, 
yra Vincas Kazlauskas) para
pijos lietuviškoms teisėms ap
saugoti yra užvedęs bylų Romo
je, kad būtų atstatyta vėl į tau
tinę parapijų ar būtų atmokė
tų lietuviams ir leista kitur įs
teigti tautinę-personalinę parapi
ją,

3) kad šv. Kazimiero parapi
jos komitetas yra skiriamas 
kun. J. Kučingio, ir pasireiškus 
kitokioms nuomonėms komiteto 
narys paleidžiamas,

4) kad išvykus ar mirus kle
bonui, arkivyskupas teritorinėj 
parapijon gali skirti klebonu ne
lietuvį (kų jau yra padaręs Ven
grų parapijoje).

Šios mano atsakymo mintys' 
yra asmeniškos, ne organizacijų, 
kurioms aš priklausau, žinau I

tik, kad Bendruomenės apylin
kės valdyba vienbalsio nutarimo 
ištraukų buvo pasiuntusi Lietu
vių žinių red. ir leid. kun. J. Ku- 
čingiui, bet kuris su ironišku už
rašu ant paties laiško jį gruzino 
atgal. Taigi Los Angeles lietu
vių visuomenei nedavė teisės su
žinoti teisybės.

Reikalauju, kad Lietuvos mi- 
nisterio laiškas, kuris nebuvo 
perskaitytas parapijos komite
tui, būtų ištisai atspausdintas L. 
Ž. — parapijos biuletenyje, ki
tu atveju laikysiu kaltinimus 
man ir bendruomenei nepagrįs
tus (o tik remiantis girdėtomis 
kalbomis). A. Skirius

Britai dirba pieną 
be karvių pagalbos
Veterinarinių tyrinėjimų 

centre prie Watfordo, Angli
joje, britų mokslininkai jau 
išrado būdų dirbti pienų be
tarpiškai iš žalių žolių ir 
daržovių. Pienui sunaudoja 
žirnių ir pupų ankštis, mor
kas su lapais, kopūstus ir bu
rokų lapus ir visokiausias 
žoles, net usnis, dilgėles ir 
piktžoles. Išradėjai žada sta
tyti pieno dirbtuvę ir nuo 
ateinančių metų pradėti pie
nų paminti plačiu mastu.

Jie jau išmoko kaip iš 
savo pieno pašalinti žalsvą 
spalvą, dar reikia surasti, 
kaip pašalinti daržovių pries
konį.

Tyrinėjimų centro direkto
rius. Dr. Frank Wokes paaiš
kino; “Bendrai, reikia žalius, 
lapus, sugrūsti vandenyje, ku
rio šiltumas yra kontroliuo
jamas, kol išsiskiria protei
nai. Vitaminus, mineralus, 
daržovių riebalus. (alyvą), 
angliadegį ir svarbiausia, B- 
12 reikia pridėti”.

Dr. Wokes tvirtina, kad 
žolių, pienas labui daug pri
sidės pasaulio maisto proble
mai išspręsti. “Manau, kad 
tatai turės didelės svarbos 
visur, kur tik galima šiek tiek 
žalių augalų užsiauginti. Nie
kada neužteks karvių viso 
pasaulio vaikams pienu ap
rūpinti, bet visada užteks 
žalesų pienui”.

Žolių pienas bus gamina
mas natūralioje ir miltelių 
formoje. Išradėjai yra tikri, 
kad kaina galės lenktyniauti 
su karvių pieno kainomis.

KOMUNISTINĖS CIGARETĖS 
IRGI SUKELIANČIOS VĖŽĮ

Laisvos. Europos radio prane
ša, kad komunistinės Čekoslova
kijos daktarai pritarė savo ko
legoms Vakaruose, pripažinda
mi, jog rūkymas, sukelia vėžio 
liga. Ten nustatyta, jog 90 iš 
100 plaučių vėžiu sergančiųjų 
yra dideli rūkoriai ir iš 100 ger
klės vėžiu sergančiųjų 95 yra 
buvę dideli rūkoriai. Čekoslova
kija perka savo tabaką iš. Bul
garijos. -4

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Pasėdėjom, gražiai pasikalbėjom, o 

kai pamatėm, kad esame bejėgiai, tai 
ryžomės kaltinimus atmesti su iškelta 
galva ir gryna sąžine. Pasakiau sesei ir 
brolienei, kad esu pasiryžęs grįžti į Ame
riką. Su jomis jau buvau išsikalbėjęs, o 
važiuoti į Rigų man nebuvo jokio noro. 
Ypač po to, kai policininkas pasakė, kad 
jis iš anksto pranešiąs Latvijoj esančiai 
policijai “apie atvažiuojantį spekulian
tų”. Giminės taip pat patarė, kad geriau
sia išvažiuoti, jei tik mane išleis.

Tą vakarą man pavyko jas lengvai 
įtikinti, kad eitų miegoti. Jos žinojo, kad 
manęs laukia įtempta diena, kad turiu 
pailsėti, todėl visi atsisveikinome iki ry
tojaus.

Sugadino kelionę į Vilnių
Buvau pasiryžęs anksti eiti į lovą. Nu

sirengiau, susitvarkiau savo daiktus ir 
atsiguliau. Bet vienas dalykas — atsigul
ti, o visi kitas dalykas — užmigti. Miegoti 
gali tik ramus žmogus, bet kai nervai 
įtempti, tai apie miegą negali būti jokios 
kalbos. Bandžiau save suvaldyti, išblaš
kyti juodas mintis, bet įžūlūs policininko 
žodžiai vis man skambėjo ausyse.

Man nebuvo jokios abejonės, kad nu
tarimą prie manęs kabinėtis padarė po- 
litbiuras. Tai maža kompartijos centro 
komiteto grupelė, kuri gauna iš rusų įsa
kymus. ir daro spreudimus. Jie ir rninis- 
teriams. įsakinėja. Policininkas, buvo tik
tai šios grupelės įrankis. Viską pergalvo
jus, man net susidarė įspūdis, kad poli
cininkas pats nežinojo apie man prime
tamą spekuliaciją. Jis turėjo lapelį, ant 
kurio buvo užrašyta, kad Kuraitis yra spe
kuliantas, ir daugiau nieko. Jeigu jis bū
tų turėjęs įrodymų, kaip jis kelis kartus 
pakartojo, tai jis man juos būtų suminė
jęs. Konkrečių kaltinimų jis pats dar ne
turėjo. šis mano spėliojimas buvo tikras, 
nes tik vėliau jam buvo suteikta daugiau 
žinių apie mane.

Jeigu mano pažiūros, mano darbas, 
jeigu, pasakyčiau, Dan Kuraitis, dabarti- 
niems Lietuvos valdovams buvo negeras, 
įtariamas arba net pavojingas, tai galėjo 
man įvažiavimo vizos visai neduoti. Bet 
jeigu mane įsileido, tegu ir dviem dienom, 
tai turėjo mane respektuoti. Tarybiniai 
ministrai apie mane galėjo nieko nežinoti, 
bet politbiuras mane gerai pažino. Jie 
pažįsta kiekvieną lietuvį. Jiems turėjo bū
ti žinomas ir Kuraitis. Jiems taip pat tu
rėjo būti aišku, kad mano amžiuje žmo
gus jau nesikaitalioja. Reikia jį priimti
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tokį, koks jis yra. Jeigu jis nepatinka — 
ueįsileisk.

Taip galvojame mes, Vakarų laisvės 
pasaulyje gyvenantieji ir tomis laisvėmis 
bęsinaudoj an tieji žmonės. Visai kitaip 
apie šiuos reikalus galvoj.a rusai ir su ru
sais bendradarbiaujantieji lietuviai. Apie 
bet kokį respektą, svetingumą ir teisių 
lygybę rusai visai kitaip galvoja. Kada 
padarydavau šiuos du sugretinimus, tai 
svarstyklės krypo mano nenaudai. Nukry
pus svarstyklėms, mano akys ir vėl atsi
daro ir pradedu vartytis.

Man buvo aišku, kad prieš mane nu
kreipti sovietinės valdžios dantys. Man 
taip pat buvo aišku, kad jiems labai leng
va būtų mane sunaikinti. Nemaniau, kad 
man gyvybę atimtų, kaip atėmė didelei 
daugybei, bet galėjo man gyvenimą suar
dyti. Užves bylų, pradės kamantinėti, po 
teismus valkioti... Ne vienam lietuviui ru
sai viską atėmė. Atėmė žemę, atėmė na
mus, atėmė gyvulius, nusivežė santaupas... 
Ne vieną pavarė iš aukštos tarnybos, ne 
vieną profesorių išvežė medžių kirsti, ne 
vieną daktarą pasiuntė į šaltas tundras, 
ne vieną biznierių išsiuntė į tolimuosius 
Sibiro užkampius, kur patys rusai nebe
nori gyventi. Jeigu sugadino gyvenimą ki
tiems daug galingesniems — premjerams, 
proferoriams, generolams, — tai ką jiems

reiškė Chicagos automobilių pardavinė
tojas?

šios mintys man suga-dino visą kelio
nę į Vilnių. Jos man ir užmigti neleido. 
Užmerkiau akis tiktai paryčiu. Nežino
jau, ką man rytoj-us nešė. Buvau pasiryžęs 
gintis, noi*s žinojau, kad esu galingos meš
kos nasruose.

“Du Dan Kuraičio veidai?”

Vėlokai prabudęs, apsitvarkiau ir iš
ėjau į viešbučio laukiamąjį. Ten jau ra
dau visą savo giminę, seniai manęs lau
kiančią. Visi buvo nusiminę, akys beveik 
ašarotos. Aš tuojau supratau, kad kažkas 
juos slegia. Sesuo, brolienė ir kiti jau iš 
vakaro žinojo, kad gero negalima laukti, 
bet policininko atsilankymas dar nebuvo 
toks pavojingas. Jos buvo maniusios, kad 
policininkas jau atėjo manęs išsivesti, bet 
jis, paklausinėjęs ir ant savo lapelių pasi
daręs pastabų, išėjo.

Bet policininkas buvo tik vienas dide
lės valstybinės rusų mašinos ratelis. Pir
miausia atėjo korespondentas A. Stankevi
čius. Jam išėjus, buvo atsiųstas policijos 
valdininkas. Toliau turėjo sekti kiti smū
giai. Aš apie tuos smūgius nieko nežinojau. 
Jaučiau, kad visko galima laukti, bet iš 
kur tie smūgiai ateis. — neturėjau jokios 
nuovokos. Tuo tarpu anksti atsikėiusieji

mano giminės jau daugiau buvo patyrę.
Pasirodo, kad jie jau turėjo 1962 metų 

liepos 19 dienos “Tiesos” numerį. Nespėjo 
jie atsikelti, kažkas jiems pataręs tuojau 
įsigyti to ryto komunistinį laikraštį ir pas
kaityti, kas ten rašoma apie atvažiavusį 
svečią. “Vilnius”, palyginti su kitais Vil
niaus viešbučiais, yra pats didžiausias, bet 
jei palyginti su Vakarų Europos viešbu
čiais, tai jis vis dėlto mažiukas. Mažame 
viešbutyje visi vienas kitą pažįsta. Jie ži
no, kas atvažiavo ir pas ką atvažiavo.

Mano giminės tą “Tiesos” numerį jau 
buvo įsigiję. Ne tik įsigiję, bet ir perskaitę. 
Ir, matyt, ne vieną kartą. Pasikeitėm ke
liais žodžiais, aš supratau, kad yra kas nors 
naujo, o kai paklausiau, tai man jau pa
kišo tą “Tiesos” numerį su atlenktu straips
niu apie mane.

“Tiesa”, kaip žinote yra Lietuvos Ko
munistų Partijos centro komiteto, Lietu
vos TSR Aukščiausios Tarybos prezidiumo 
ir Lietuvos. TSR Ministrų Tarybos organas. 
Taip pasakyta pirmame to dienraščio pus
lapyje. Redaktorius nepasirašo, bet man 
pasakojo, kad “Tiesą” redaguoja kažkoks 
Zimanas. “Tiesa” spausdinama Tiesos gat
vėj ę, Nr. 1.

Dan Kuraitis
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5,'tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

LOS ANGELES, CALIF.
Mirė A. Muchlia

Rugsėjo 19 d., šeimos ir ne
mažo būrio draugų bei pažįsta
mų palydėtas, palaidotas’ Forest 
Lawn kapinėse Aleksandras 
Muchlia. Ėjo jis jau 71 savo 
amžiaus metus, bet buvo dar 
darbingas. Santa Monica mieste 
vienoje ligoninėje darbo metu 
pasijuto negerai. Ten paguldy
tas gydymui — ir mirė.

Į Los Angeles A. Muchlia su 
šeima atvyko 1949 m. Buvo ka
rininkas, karo mokslo mokęsis 
dar Rusu jos caro mokyklose. 
Lietuvoje A. Muchlia tarnavo 
karininku nepriklausomos Lie
tuvos kariuomenėje. Kilęs buvo 
iš totorių, bet sulietuvėjęs ir 
dalyvavo lietuvių organizacijose. 
Kapinėse atsisveikinimo kalbas 
pasakė losangeliečių lietuvių or
ganizacijų veikėjai: B. Budgi- 
nas, K. Liaudanskas ir P. K. 
Skirmantas.

A. Gustaitis pirko namus

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sunkiojo svorio bokso čempionas Floyd Patterson ir jo oponentas Sonny Liston, kuris rugsėjo 

25 d. rungtynėse bandys tą titulą paveržti. Rungtynės Įvyks Chicagoje.

prevent forest fires!

Help Keep

Our Economy
Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

LOVEIKIS vM!.'
K V I E T K I N I NK* A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
V................  , , ■ Z

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Algirdas Gustaitis, rašytojas 
ir laikraščių bendradarbis, pir
ko keturių butų namą ir savon 
pastogėn persikėlė gyventi.

Dabartinis A. Gustaičio ad
resas : 1419 Lz N. Maltman Avė., 
Los Angeles 29, Calif.

Naujas klubas
Los Angeles’ mieste ir apylin-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

j, P. ŠILEIKIS, 0. P.
orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

K dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2^4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 VI/. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 0-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryti..

Šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite K E dzin 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., an trad., kevdrtad. 
nuo 0—9. Trečiadieniais tik sui įtarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

" .............. “ ' ‘ ‘ \
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRMSKAS
ofiso tei.: HE 4-lul8 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai.* ryto u 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:UU—2:0U p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

12 MĖN. GARANTIJA
TV aparato dalims. Pilna kaina — 

mažiau kaip $200.00.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Kez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniai’ 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

F GROUND OBSERVER CORPS-,
1 kTALL CIVIL DEFENSE

kėse gyvena nemažai spaudai ra
šinėjančių lietuvių. Daug kartų 
čia buvo mėginta įsteigti spau
dos bendradarbių organizaciją, 
tačiau geri norai norais ir pali
ko.

Vienas iš paskutiniųjų mė
ginimų sudaryti spaudos klubą 
buvo 1960 m. pradžioje. Suma
nytojai buvo pakvietę 8 kores
pondentus bei rašytojus ir vieną 
fotografą pasitarti — ar verta 
steigti spaudos bendradarbių 
klubą. Į pasitarimą atvyko 5, o 
keturi, visi katalikiškosios spau
dos bendradarbiai, neatvyko.

Tas mažas pasitarimo dalyvių 
skaičius nutarė, jog spaudos 
bendradarbių klubas steigtinas. 
Du pasitarimo dalyviai sutiko 
kviesti Visus1 į steigiamąjį susi
rinkimą. Taip iniciatoriai prie 
kavos paposėdžiavę ir nusifo
tografavę paleido spaudoje ži
nią ir fotografijas apie spaudos 
bendradarbių klubo prie Pacifi- 
ko įsteigimą. Tačiau tuo viskas 
ir baigėsi. Steigiamasis susirin- 
Limas nebuvo nė mėgintas su
šaukti.

Šįmet rugsėjo 20 d. vėl buvo 
sukviestas būrys losangeliečių 
spaudos klubui steigti, tačiau 
jau siauresniam ir specialios pa
skirties — Dirvos bendradarbių 
klubui. Nutarta klubą steigti, 
sudaryta valdyba (B. Raila, T. 
Mickus, V. Gilys, A. Latvėnas) 
ir nusifotografuota.
Avižieniai grįžo iš Vokietijos
Elektronikos mokslo daktaras 

Algis Avižienis ir žmona Jūratė 
grįžo iš Vokietijos. Jie ten ke
liavo povestuvinės kelionės, ku
ri sutapo su Dr. Avižienio profe
siniais reikalais. Dr. A. Avižie
nis’ buvo amerikiečių mokslinin
kų delegacijos narys. Elektroni- 

’kos mokslininkų konferencijoje 
Miuncheno mieste jis skaitė pa
skaitą.

Keliaudami po Vokietiją A. ir 
J. Avižieniai susitiko nemažai 
lietuvių, 16 Vasario gimnazijos 
darbuotojus įskaitytinai. Ke- 
liaunininkai į Los Angeles grįžo 
gražiais įspūdžiais besidžiaugią.

J. Klauseikis

Pratinasi gyventi 
po žeme ir vandeniu

Vienas prancūzas kalnų ty
rinėtojas Michel Siffre, 23 
metų, liepos 16 d. nusileido 
į 400 pėdų gilumo olą (urvą) 
Alpių kalnuose ir vienas am
žinoje tamsoje ir tyloje išgy
veno lygiai du mėnesius. 
Svarbiausias jo patyrimas 
buvo, tai visiškas laiko pame
timas. Jis buvo telefonu su
jungtas su viršuje pastatyta 
sargyba ir galėjo su sargu pa
sikalbėti. Grįžęs į pasaulį 
Siffre patyrė, kad pasikalbė
jimai, kurie jo supratimu 
truko -po keletą minučių, fak
tiškai truko po keletą valan
dų. Vienas pasikalbėjimas, 
kurį Siffre spėjo trukus visą 
valandą, pasirodė trukęs iš
tisas 10 valandų! Kai jam

telefonu pranešė, jog jau su-j 
ėjo laikas ir atvyksta jo iš
kelti, Siffre atsakė, kad jis 
dar tris savaites teišbuvo!

“Niekada netikėjau, kad 
turiu tokias silpnas kojas”, 
jis pasakė iškeltas ir pasta
tytas ant žemės. Dabar atsi
gauna ligoninėje.

Du prancūzai, Claude Wes- 
ly ir Albert Falšo, pasivadi
nę “okeanautais” susitarė iš
gyventi savaitę laiko po van
deniu Viduržiemio jūroje 33 
pėdų gilumoje. Vandens 
spaudimas ten yra dukart 
toks kaip paviršiuje.

Jiedu turi jūros dugne pa
sistatę namelį, į kurį pana- j 
šiai kaip bebrai į savo namą, 
neria vandeniu pro angą pa
čioje apačioje. Netoli savo 
povandeninio namo jie įsi
rengė “žuvų farmą”, tai yra 
vielų tinklu aptvertą “tvar
tą”, į kuri suleidžia savo su
gautas gyvas žuvis ir pro 
savo namelio langą stebi, 
kaip žuvys gyvena.

Po keturių dienų jiedu te
lefonu pasišaukė daktarą, nes 
vienam pradėjo gelti dantį.

Jų daktaras Xavier Fruktus 
sako, kad iš Wesley ir Falšo 
bandymų matyti, jog žmogus 
gali sėkmingai gyventi po 
vandeniu visą mėnesį ir il
giau.

— Kiek komunistų pasauly? 
Pagal JAV veikiančio “Bureau of 
Inteligence and Research” pa
skelbtus duomenis, šiuo metu vi
same pasauly yra apie 40 mili
jonų užsiregistravusių komunis
tų partijos narių. JAV-se ko
munistų narių skaičius nuo ant
rojo pas. karo pabaigos nuo bu
vusių 80,000 krito ligi 10,000. 
45 kraštuose kom. partijų vei- 

I kla uždrausta, tad apie komu
nistų skaičių tegalima spėlioti.

(E)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiy 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks
ta rugsėjo 26 dieną Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 West 43rd St.. 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
bus raportai išduoti nuo įvykusių pik
nikų. E. McNamee, nut. rast.

ANTHONY P. PAULSON, JR.
Gyveno 2614 West 59 Street

Mirė 1962 m. rugsėjo 22 d., 7 vai. vakarą, sulaukęs 20 m. amž. 
Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: motina Ona, pagal tėvus Paspergelytė, tėvas 

Antanas P. Sr., sesuo Anna, brolis John, teta Petronėlė Mozgeris, 
jos vaikai Adela Uznys, jos vyras Vito su šeima, Ernis Mozgeris ir 
žmona Helen, Jana Ridgeway, jos vyras Edward su šeima, teta Ma
rijona Balakevičienė, jos vyras Konstantas ir jų vaikai; krikšto tėvas 
Bernard, krikšto motina seselė M. Konstancija, kazimerietė; seselė 
M. Eucharistina, kazimerietė, ir Lillian, teta Kotryna Kamarauskienė, 
jos Vaikai kunigas Vincentas, Patricia ir seselė M. Patrice, kazimerietė; 
daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadienį, rugsėjo 26 dieną 10 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios 

į Gimimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthony P. Paulson giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: motina, tėvas, sesuo, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika ir Evans. Tel. RE 7-8600.

JUOZAPAS SADAUSKIS
Gyveno 8536 So. Woodlawn Ave.

Mirė 1962 m. rugsėjo 22 d., 9120 vai. vakarą, sulaukęs pusės amž.
Gimęs Lietuvoje, Kauno apskrity. į
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę dvi dukterys: Helen Bigei ir žentas Charles, r 

Bernice Riley ir žentas Charles; trys anūkai, šeši proanūkai, ir daug , 
kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Kęstučio Pašalpos Klubo.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Trečiadienį, rugsėjo 26 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš koply- : 

čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapas Sadauskis giminės, draugai ir pažįstami nuo- ; 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: dukterys žentai, anūkai, proanūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
v Ji/ 2533 W. 71st Street 

Wl > Telef.: GRovehill 6-2345-6

< M ^1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė ai^tomobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 -S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Gražiai atidaryta Tamošaičio paroda
Išstatyta 75 dailės darbai

Praėjusi šeštadienį, rugsė- i 
jo 22 d. Čiurlionio Galerijoje 
Įvyko Kanadoje gyvenančio 
dailininko Antano Tamošaičio 
dailės parodos atidarymas 
gausiai publikai dalyvaujant. 
Atidaryme dalyvavo ir pats au
torius su žmona, Tamošaitie
ne, kurios paroda šioj gale
rijoj įvyko praėjusiais metais.

P-as Valatkaitis Vytauto 
Didžiojo šaulių Centro Val
dybos narys vadovavo parodos 
atidarymui, paša k y d a m a s 
trumpai kelis žodžius, pakvie
tė parodą atidaryti Lietuvos 
Generalinį konsulą Dr. P. 
Daužvardį. Konsulas pasvei
kino dail. A. Tamošaitį su jo 
taip gausia kūryba, palinkėjo 
stiprybės ir toliau kurti bei 
puoselėti meną. Priminė, kad 
reikia visiem dirbti dėl Lietuvos 
nepriklausomybės. Po jo dail. 
Tamošaitį pasveikino galerijos 
vardu dail. M. Šileikis, pasi
džiaugdamas Tamošaičio nau
ju stilium, savitu meno for
mos išraiškingumu. Tamošai
tis esąs vienas iš tų, kuris dau
giausia darbo įdėjo į liaudies 
meno studijas. Pabrėžė, kad 
Tamošaitis yra naujas veidas 
šioje galerijoje, nors per pen
kis metus galerijoje buvo daug 
naujų veidų ir kiekvienas jų 
skirtingas, padėkojo Vytauto 
Didžiojo šaulių Chicagos kuo
pos valdybai už šios parodos 
globojimą, šaulių garbės sar
gybai uniformose, ponioms už 
kavutę ir visiem, kurie prisidė
jo savo pastangomis parodą 
rengiant.

Vakaro vedėjas pakvietė 
patį autorių Tamošaitį. Ta
mošaitis aukštos erudicijos 
asmuo, ilgai nekalbėjo, bet la
bai kukliai tarė tiktai kelis 
esminius žodžius apie liau
dies meną, jo reikšmę ir kad 
jisai juo susidomėjęs.

Baigiant pirmininkas padė
kojo visiems atsilankiusiems, 
jury komisijai ir pakvietė sve
čius prie kavutės.

Jury komisija: A. Marčiu
lionis, Br. Murinas ir P. Kau
pas atrinko A. Tamošaičio kūri
nius Čiurlionio Galerijai, bū
tent tapyba “Jūratės pakran
tėje” kat. Nr. 6 ir grafikos 
darbą: “Margi medžiai”, kat. 
Nr. 68. Baldų krautuvės vedė
jas ponas Liepoms, kaip me
cenatas, nupirko jau jury ko
misijos atrinktą, tiktai ma
žiaus balsų gavusį tapybos 
darbą — “Laimės paukštį”, 
kat. Nr. 20.

PASKUTINĖS NAUJIENOS!
SIŪLOME:

šveicariškus Omega ir kitų firmų 
laikrodžius, kainos $7 — $375; 
jungtuvinius žiedus $10 — $850; 
akordeonus $55 — $775; rašomą
sias mašinėles lietuvių ir kitų 
kalbų raidynais $47 — $125; siu
vamas mašinas $30 — $375.

šias prekes galite pasiųsti ir i 
Lietuvą. Siuntimo įstaiga čia, to
se pačiose patalpose.

Sąlygos geros — prašome įsi
tikinti Į

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Visi 75 darbai, 30 tapybos, 
25 akvarelės ir 20 grafikos 
darbų, suskirstyti' paskirais 
skyriais, daro gerą įspūdį.

Susirinkusių tarpe buvo net 
iš toliau atvykusių, kurie do
misi menu ir savo tautos var
gais sielojasi. Buvo iš Pary
žiaus neseniai atvykęs p. Dai- 
nauskas, kuris rašinėdavo ko
respondencijas apie meno gy
venimą ir bendrai kultūriniais 
reikalais.

Tą pati vakarą bent dešimt 
Tamošaičio tapybos darbų bu
vo nupirkta arba užsisakyta.

Paroda baigsis šį sekmadie
nį, rugsėjo 30 d. 10 vai. vak. 
Atdara kasdien nuo 7 v. vak. 
iki 10 vai., šeštadienį nuo 12 v. 
iki 10, sekmad. — 10 ryto iki 
10 v. vak.

Parodą surengė č. Galerija.
K ores p.

Jurginų paroda
Gaila, tik dvi dienas truko 

viena simpatiškiausių parodų 
Chicagoje. Tai buvo tik jurgi
nų iš keturių valstybių — Illi
nois, Wisconsin, Michigan ir 
Chicagos paroda, įvykusi Mar
quette parko name, surengta 
Chicagos South Town Dalia 
klubo, ir joje dalyvavo vien tik 
jurginų mylėtojai, mėgėjai, — 
tokie žmonės, kurie laisvalaikiu 
savo darželiuose augina jurgi
nus ir savamoksliškai iš jų vy- 

l sto naujas rūšis.
Tai buvo jubiliejinė, sidabri

nė, 25-metinė paroda ir labai 
gausi ir įvairi.

Didžiulėje salėje 6 stalai per 
visą salę ir viena eilė visu pasie
niu buvo tankiai apstatyti va
zomis su šių aristokratiškų gė
lių didelėmis ir mažomis, kud- 
rėtomis, garbinuotomis ir “ply
nomis” galvomis įvairiausių 
spalvų ir atspalvių ir šimtais 
gražių gražiausių pavadinimų. 
Mat, kiekvienas augintojas sa
vo mylimas gėles stengiasi pa
vadinti kuo gražiausiais var
dais, kurių jie tikrai yra verti. 
Buvo jurginų kaip kepurės ir 
buvo kaip burbuliukai ir sagos, 
saulutės ir žvaigždės ir t. t. ir 
t. t. Dabar paaiškėjo, iš kur 
amerikietės ėmėsi praeitos va
saros fasonui pavyzdžius! Už
mauk tokį jurginą leidei ant 
galvos, ir pamiršk Marshall 
Field!

Lietuvių, kiek patirta, daly
vavo trys: Edvardas Mankus, 
mūsų Vinco Mankaus brolio 
sūnus, antras Valentinas, ir tre
čias A. Žukas. Užsukome į pa
rodą sekmadienio vakarą, grįž
dami iš Badmirių salos.

Parodoje radome Edvardą 
(Ed) Mankų su jo žmonele. 
Abudu jauni, malonūs ii’ ne
paprastai simpatingi žmonės. 
Jie mums aprodė ne tik savo 
jurginus, bet ir visą parodą.

Mankus turėjo išstatęs bene 
šešis pavyzdžius, visi nepapras
tai sveiki, dideli, gražūs ir ryš
kių spalvų žiedai, — giliai rau
donos, lavender, geltonos spal
vos ir sunkiai nusakomų spal
vų lydinio. “Bet pamatytum, 
kokių Edvardas gėlių neturi sa
vo darže, kurs* yra paverstas 
tikru miniatiūriniu rojum!” — 
.pridūrė ponia Konstancija 
Mankienė, kuri savo giminaitį 
Edį Jir jo gėlių meilę puikiai 
žino.

Kiek ten tūkstančių buvo jur
ginų ir kiek šimtų mėgėjų juos 
čia pristatė ir išstatė, neteko 
.bepaklausti. Tik galima tvirtin
ti, — kas tokias gražias gėles 
myli, patys turi būti geri žmo
nės. Ir iš Edvardo Mankaus 
buvo matyti, kad taip yra.

J. Pr.

Krivuliečiai veikia
Visų profesijų buvę tarnau

tojai čia yra susiorganizavę. 
Šių organizacijų amžius bus 
trumpas, nes mirtis skina ne 
vien senius, bet dažnai ir vidu
tinio amžiaus, o prieauglio

į šioms organizacijoms nebus. 
I Bet vis tik yra malonu pabuvoti 
savųjų bendradarbių, viršinin
kų ir pavaldinių tarpe. Daugu
ma, kaip ir aš, kurie laikomės 
su organizuota lietuvių visuo
mene, tikimės sulaukti laimin
gų dienų ir grįžti į laisvą, ne
priklausomą ir demokratinę 
Lietuvos Respubliką.

Buvę Lietuvoje visų rūšių ir 
laipsnių policininkai Čikagoje 
yra susiorganizavę į Krivūlės 
klubą ir metai iš metų gyvina 
savo veiklą, šiais metais — va
sarą, Krivūlės klubas turėjo dvi 
išvykas į gamtą — gražiai už
laikomą Kazimiero Welbaso 
ūkį. Visi išvažiavimo dalyviai 
šiomis išvykomis yra patenkinti 
ir siūlo kitą vasarą tokių išvykų 
padaryti daugiau. Mat, jos ski
riasi nuo visų kitų organizacijų 
ruošiamų piknikų, nes krivulie
čiai neturi nė baro nė bufeto. 
Kiekvienas geria ir valgo savo iš 
namų atsivežtus maisto produk
tus. Iškart dar grupuojamas!, 
bet paskui sudaroma lyg ir vie
na šeima, šiose išvykose visa
da yra ir svečių, kaip kunigai 
Šan taras su Kultūros Fondo 
problemomis, Sugintas — Va
sario 16 gimnazijos rūpesčiais 
/ir t .t.

Krivuliečiai smarkiai medžia
giškai remia organizuotą mūsų 
jaunimą — skautus. Trečius 
metus iš eilės bendradarbiauja 
skautų Mindaugo draugovės 
metiniame pobūvyje — baliu
je, kurs ruošiamas trumpai 
prieš Angelų Sargų šventę ir 
kurio visas pelnas skiriamas 
skautų vasaros stovykloms. Pe
reitais metais buvo išmokėta, 
skautams išvykstant į vasaros 
stovyklą $155, o šiemet $510 
(17 skautų po $30).

šį šeštadienį, rugsėjo mėn. 
29 d. 8 vai. vak. visi buvę Lie
tuvoje policistai yra kviečiami 
į Cicero, šv. Antano parapijos 
salę, 1500 So. 49 Court, kur bus 
graži kultūrinė programa: Vik
torijos Remeikytės vadovauja
ma tautinių šokių grupė “Žilvi
tis”, Ramūnas Bigelis, prof. 
Vlado Jakubėno mokinys, pa
skambins pianinu ir jaunesnieji 
skautai, vadovaujami pask. Jur
gio Prapuolenio, parodys ką 
skautai veikia vakare prie lau
želio.

Pasibaigus programai bus šo
kiai prie puikaus Antano Mar
kausko vedamo orkestro, kurių 
metu veiks Klemenso Žukausko 
tvarkomas baras, Liudos Bigie- 
lienės vadovaujamas laimės šu
linys, jaunų, gražių ir malonių 
ponių Ambraziejienės, Daukšie
nės, Pračkailienės, Rudzinskie- 
nės ir Vabalaitienės maištin
giausių, geriausių ir pigiausių 
produktų bufetas. Bus ir staig
menų. Vakarui vadovauja Dr. 
Kaunas.

Angelų Sargų šventės proga, 
sekmadienį —< spalių mėn. 7 d. 
11 vai. Tėvų Jėzuitų koplyčioje, 
už bolševikų nukankintus, žu
vusius ir mirusius Lietuvos po
licininkus bus pamaldos, o tą 
pat dieną 12 vai. Jaunimo Cent
re visuotinis metinis Krivūlės 
klubo narių susirinkimas ir nau
jos valdybos rinkimai.

Stepas Paulauskas

I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Pagavo pavoj’ingą 
plėšiką

Keli policininkai sekmadie
nio rytą anksti pagavo plėšiką, 
Robert Ellis, 26. m., gyv. 317 S. 
Sacramento blvd. Jis buvo at
pažintas tas pats, kurs rugsėjo 
14 d. buvo įsilaužęs į dviejų 
daktarių butą ir vieną suraišio
jęs, užkimšęs burną ir pagalvės 
užvalkalą užmovęs ant galvos. 
Jis pabėgo, pasigrobęs tų dak
tarių devolverį, kada antroji 
sukėlė didelį triukšmą. Plėši
ką atpažino dar du žmonės, ku
riuos jis anksčiau buvo už
puolęs.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

Chicagos viešoji 
biblioteka

Chicagos viešoji biblioteka — 
Public Library, kuri šiandien 
turi 2,760,000 tomų knygų, 59 
skyrius ir paskydus ir keturis 
kilnojamus skyrius, buvo įsteig
ta 1871 metais tuojau po di
džiojo Chicagos gaisro. Riblio- 
tekai užuomazgą davė Anglija, 
kada pati karalienė Viktorija, 
Darwinas, Carlyle, Disraeli, 
Tennysonas, Browningas ir kiti 
tų laikų britų imperijos didžiū
nai sumetę atsiuntė Chicagai 
keletą tūkstančių tomų.

Atidarė trečią gamtos 
centrą

Praėjusį sekmadienį buvo 
formaliai atidarytas trečias 
gamtos centras (Nature Cen
ter) Cook apskrities miškų re
zervatuose. Vienas centras yra 
pietvakariuose, Palos Hills re
zervate, vadinamas Raudonojo 
Mokyklos namelio (Red School
house) centras; antras yra Ri
ver Trail prie Des Plaines upės 
šiaurinėje miesto dalyje; tre
čias, dabar atidarytasis, yra 
toli užmiestyje į rytus nuo Ca
lumet expressway tarp Torren
ce Avenue ir 154—159 Streets. 
Centras pavadintas Sand Ridge.

Apleido respublikonus 
nepakeldami “bosizmo”

Kaip jau skelbta, penki žy
mūs Chicagos respublikonai, 
kurie pavasarį kandidatavo į 
Superior teismą respublikonų 
sąrašu, bet nepraėjo, — Nathan 
Cohen, James ; Carey, George 
Fiedler, Albert . Hallet ir Saul 
Epton metė savo partiją ir pe
rėjo į demokratus, dabar demo
kratų tikėtu kandidatuoja į 
Aukštesniojo (^uperior) teismo 
teisėjus ateinančiuose lapkričio 
mėnesio rinkimuose.

Respublikonų propagandos 
mašina dabar juos stengiasi per
statyti kaip “dezertyrus karje
ristus”. Į tai visų penkių per
bėgėlių vardu atsako Nathan 
Cohen, pareikšdamas, kad jų 
niekas “neviliojo” ir jiems jo
kių įsipareigojimų iš demokra
tų pusės neuždėjo kaip kad esą* 
darydavo respublikonai.

“Bet respublikonai reikalavo 
tvirto pasižadėjimo (iš savo 
kandidatų į Superior teismą), 
kad kiekvienas kandidatas su
mokės po $5,000, kad kance
liarijos viršininką (master of 
chancery) ir bailifą paskirs res
publikonų apskrities pirminin
kas ir kad mes privalome pasi
žadėti, jog niekada jokiomis 
aplinkybėmis nesutiksime būti 
demokratų partijos kandida
tais”, pasakė Cohen.

“Kada dabartinis respubliko
nų pirmininkas nedviprasmiš
kai pareiškė, jog ištikimybė 
partijai yra pirmoji ir svar
biausioji pareiga, net kas lie
čia teismą, todėl (mes penki) 
respublikonų kandidatai nuta
rėme verčiau pereiti ir būti 
kandidatais tos partijos, kuri 
neuždeda partijos bosizmo, ką 
taip aiškiai ir nedviprasmiškai 
pabrėžė respublikonų pirminin
kas”.

Kiti jo kolegos — Hallett, 
Carey ir Fiedler patvirtino, — 
jog Cohen bendrai tiesą pa
sakė. ----------------------  
[ TRUMPAI J

♦

— Teofilia Shumpis, 25 me
tus kartu su savo vyru turėjusi 
pelningą ir gerą gazolino stoties 
biznį, dabar negali jo prižiūrėti 
ir nori išrenduoti. Ji išaugino 
tris vaikus, bet jie turi kitus 
darbus. Iki šio meto šumpienė 
buvo stipri, bet paskutiniu metu 
kojos susilpnėjo, jai sunku 
vaikščioti.

REAL ESTATE FOR SALE
_^a-n?3V- A6,8?!- , P3r^-3y*^u‘ ,

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke
MŪRINIS, 1% a., 5 ir 6, Marq. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Tek: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31 st Street, Chicago 16, £11
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $12,200 už 1% aukšto 2 butų me
dinį prie 63rd ir Kedzie, 6 ir 3 kamb., 

garažas, mažas įmokė j imas.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI VYRAI:
• Gazo tekintojai
• šaltkalviai
• Tekintojai rankomis
• Plastikinių modelių gamin

tojai rankomis.
• Metalinių lakštų lankstyto- 

jai rankomis ir plaktuku.
Viršvalandžiai. .. Uždirbsite 
nuo 117 dolerių iki 150 dolerių 
per savaite. Veltui gydymas, 
draudimas jums ir jūsų šeimai. 

Reikia mokėti angliškai.
NATIONAL LEAD COMPANY 

1710 So. Peoria 
CAnal 6-3710 
Mr. Walters

GRINDERS
FULL OR PART TIME 

Tool and cutter grinder wanted. 
Exper. on Cincinnati 2 Grinder. 

BLANCHARD GRINDING CORP.
4234 W. Taylor 

KE 3-2377

BUSINESS CHANCES 
Biąnio Progos

PARDUODAMA TAVERNA ir resto
ranas fabrikų rajone. Sekmadieniais 

uždaryta. LU 1-1026.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny Statytojai ir Ta i sy to j a i

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412
Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui _ Na ma b,

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem įėjimais, M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

MŪRINIS 5 kamb., garažas, naujas 
šildymas, 59 ir Mozart, $16,800.

MŪRINIS 3 butai, šalia mūsų įstai
gos, naujas šild., $30,900.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng

tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedu. $16,900.

2 PO 4, BEVEIK NAUJAS, 30 p. 
sklypas, atsk. šild. gazu, apsaugotas 
nuo potvynių rūsys, alum, langai, 
2 a. garažas, M. Parke. $37,400.

iy2 A. MŪRAS, 5 ir 4 kamb., nau
jas šildymas gazu. $23,900.

GRAŽUS 4 KAMB. medinis, gali
ma įrengti 2 kamb. viršuje, apsau
gotas nuo potvyniu rūsys, puiki vieta 
M. Parke. $16,800.

BAIGIAMAS STATYTI luksus, 6 
ir 3 kamb. viename aukšte, 2 šei
mom, namas — rezidencija. Pora 
blokų į pietus nuo M. Parko. Ap
žiūrėkite — sužavės Jus.

PRIEŠAIS M. PARKĄ beveik nau
jas 5 kamb. expandable, 2 autų ga
ražas. Tik $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26,800.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
quette Parke. Skambinti poniai Gi
gai. $41,750.

4 BUTŲ MŪRINIAI, Marquette Par-
DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALAIS — J. BACEVIČIUS
BELL-VARPAS

REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 
VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MARQUETTE PARKO CENTRE

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41.000.

3 BUTU MŪRAS arti Maria High, 
naujas gazu šildymas, garažas, — 
$34.500.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

MODERNI REZIDENCIJA 7 kamb. 
ant 55 pėdų loto prieš parką — tin
ka žmogui kurs matė ir lygino gerus 
namus. $35,800.

NAUJAS GRAŽUS BIZNIO MŪ
RAS — likerio prekyba, taverna ir 
didelis luxus butas, kaina numušta, 

matvsite patys.
APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 

naujas šildymas gazu, garažas, prašo 
$14,000.

ANT KAMPO 2 BUTU MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsv, atskiri ga
zu šild., mūro garažas. $27.700.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS, gara
žas, alvva šild., tvirtas namas, gera 
vieta. $19.950.

SAVININKAS LIETUVIS PAR
DUOS pigiai 15 metų maisto preky-

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PIETU VAKARUOSE ant 45 pėdų 

sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas, šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb.v na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už ši 8 metų mūr. namą!

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3¥2 kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30.500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18.500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marouette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

5% IR 4% KAMB. mūr. Marquette 
Parke. Gazo karšto vandens šiluma. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto ga
ražas. Švarus ir nebrangus.

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

REMODELIUOTAS 6 kmb. mūr.

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS naujas: butas ir pilnai 
įrengtas grožio salonas. $34,500.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. Pnrlro <699 700

MŪRINIS NAUJAS 2x5%, su 3 
mieg., 40 p. lotas, atskiri šild., gazu, 
Gage P. $39,800.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

TURIME DAUG APART. NAMŲ, 
senesnių ir naujų. Pora iš jų — geri 
pirkiniai. Pasiteiraukite ir apžiūrė
kite.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., nau
jas šild. gazu, modernios virtuvės, 
kilimai abiejuose butuose, 2 a. gara
žas, M. Parke. — $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke. $31,900.

7 KAMB. MŪRINIS", moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas, tik $23,000.

9 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

ko apylinkėje — pasirinkimas iš 8 
namų. Kainos nuo $49,500.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24.900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 6—4, pla
tus sklypas, gazu šildymas. Spalvoti 
vonios įrengimai. Arti 71 ir Washte
naw. $23,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

bą. 2 aukštų mūrą, du butai — dide
lis ir mažas, labai gera vieta ir di
delė klientūra. Savininkas užaugino 
šeimą ir padarė atsargai pinigų.

NE PALOCIU. bet gavome puikų 
mūro namą. 6 kamb., air cond., kar- 
petai, sausas medžiu iškaltas rūsys 
— baras — naujas gazo šildymas, mo
derni vonia ir virtuvė, garažas, daug 
priedu. $18,800.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19,950.

JEIGU SAU GYVENTI ARTI JAU
NIMO CENTRO — 9 kamb., 4 mieg. 
mūro rezidencija ant 60 pėdų sklypo, 
garažas, sodas, kaina pavydėtina.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos), šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23,500.

PROGA Įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mūr. namą. Apsauga nuo po
tvynio. 2 mašinų garažas — įvažiavi
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marquette Pk. vie
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mūr. namas. 2 maši
nų mūr. garažas. Geras namas. Pa
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum, 
apkaltas namelis su 2 auto garažu. 
Tiktų ir naujai statybai. Pigus!

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.
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